

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
на 31 декабря 2010 года

Организация

**ОАО "Московская
городская телефонная сеть"**

Вид деятельности

Услуги связи

Организационно-правовая форма/
форма собственности

**Открытое акционерное общество/
Частная собственность**

Единица измерения

тыс. руб.

Адрес

**Москва, 119017,
ул. Большая Ордынка д. 25, стр. 1**

Форма № 1 по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/

по ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ

0710001

31.12.2010

04856548

7710016640

64.20

47/16

384

Дата утверждения 29.03.2011

Дата представления 29.03.2011

АКТИВ	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Нематериальные активы	110	37,360	11,358
Основные средства	120	38,763,776	34,954,990
Незавершенное строительство	130	1,160,997	1,362,580
Долгосрочные финансовые вложения	140	16,116,738	5,620,968
Отложенные налоговые активы	145	340,458	344,447
Прочие внеоборотные активы	150	230,409	417,354
Итого по разделу I	190	56,649,738	42,711,697
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	482,351	469,637
в том числе:			
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	211	372,750	336,065
затраты в незавершенном производстве	213	250	6,809
готовая продукция и товары для перепродажи	214	90,583	81,728
товары отгруженные	215	199	2,543
расходы будущих периодов	216	18,569	42,492
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	220	24,747	25,032
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более, чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	2,186,058	887,358
в том числе:			
покупатели и заказчики	231	1,366,367	-
прочие	235	819,691	887,358
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	5,698,701	5,179,017
в том числе:			
покупатели и заказчики	241	4,482,743	3,402,416
авансы выплаченные	245	174,857	186,473
прочие	246	1,041,101	1,590,128
Краткосрочные финансовые вложения	250	6,350,915	22,030,470
Денежные средства	260	589,727	960,625
Итого по разделу II	290	15,332,499	29,552,139
БАЛАНС	300	71,982,237	72,263,836

ПАССИВ	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал	410	3,831,802	3,831,802
Добавочный капитал	420	30,374,253	30,315,032
Резервный капитал	430	191,590	191,590
в том числе:			
резервы, образованные в соответствии с законодательством	431	191,590	191,590
Нераспределенная прибыль прошлых лет	460	31,293,039	30,241,149
Нераспределенная прибыль отчетного периода	470	X	1,360,473
Итого по разделу III	490	65,690,684	65,940,046
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Займы и кредиты	510	109,612	31,101
Отложенные налоговые обязательства	515	1,181,337	1,352,904
Итого по разделу IV	590	1,290,949	1,384,005
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Займы и кредиты	610	101,111	70,896
Кредиторская задолженность	620	2,895,585	2,840,052
в том числе:			
поставщики и подрядчики	621	847,936	877,834
задолженность перед персоналом организации	622	95,152	110,582
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	623	21,510	37,068
задолженность по налогам и сборам	624	1,293,635	1,053,817
авансы полученные	625	466,417	520,185
прочие кредиторы	626	170,935	240,566
Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов	630	14,283	31,490
Доходы будущих периодов	640	1,343,462	1,195,825
Резервы предстоящих расходов	650	646,163	801,522
Итого по разделу V	690	5,000,604	4,939,785
БАЛАНС	700	71,982,237	72,263,836

СПРАВКА О НАЛИЧИИ ЦЕННОСТЕЙ, УЧИТЫВАЕМЫХ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
Арендованные основные средства:	910	2,239,234	2,816,060
в том числе по лизингу	911	626,692	626,692
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	920	4,886	745
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	940	95,868	107,941
Обеспечение обязательств и платежей полученные	950	772,047	1,454,389
Обеспечение обязательств и платежей выданные	960	1,133,951	36,763
Износ жилищного фонда	970	5,724	-
Износ объектов внешнего благоустройства	980	2,862	3,256
Нематериальные активы, полученные в пользование	990	689,891	389,930
Средства оплаты услуг связи	991	4,445	5,435

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Иванов С. В.

Кудратова В. А.



ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
за 2010 год

			К О Д Ы
		Форма № 2 по ОКУД	0710002
		Дата (число, месяц, год)	31.12.2010
Организация	ОАО "Московская городская телефонная сеть"	по ОКПО	04856548
Вид деятельности	Услуги связи	ИНН	7710016640
Организационно-правовая форма/ форма собственности	Открытое акционерное общество/ Частная собственность	по ОКВЭД	64.20
Единица измерения	тыс. руб.	по ОКОПФ/ по ОКФС	47/16
		по ОКЕИ	384

Наименование показателя	Код	За отчетный период	За аналогичный период прошлого года
1	2	3	4
ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	010	30,576,080	28,663,682
в том числе услуг связи	011	24,813,186	23,297,922
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	020	(17,447,088)	(16,771,787)
в том числе услуг связи	021	(17,181,209)	(16,472,116)
Валовая прибыль	029	13,128,992	11,891,895
Коммерческие расходы	030	(964,334)	(947,587)
Управленческие расходы	040	(2,685,330)	(1,928,130)
Прибыль от продаж	050	9,479,328	9,016,178
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ			
Проценты к получению	060	1,230,170	940,453
Проценты к уплате	070	(6,951)	(24,977)
Доходы от участия в других организациях	080	-	2,470
Прочие доходы	090	4,680,685	10,073,857
Прочие расходы	100	(11,555,670)	(10,006,831)
Прибыль до налогообложения	140	3,827,562	10,001,150
Отложенные налоговые активы	141	3,989	18,751
Отложенные налоговые обязательства	142	(171,567)	(475,960)
Текущий налог на прибыль	150	(2,300,027)	(1,782,459)
Штрафные санкции	151	-	(269)
Расход по налогу на прибыль прошлых периодов	152	516	4,113
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА	190	1,360,473	7,765,326
СПРАВОЧНО			
Постоянные налоговые активы	200.1	24,971	6,920
Постоянные налоговые обязательства	200.2	(1,726,548)	(242,245)
Базовая прибыль на одну акцию, руб.	210	15.34	87.55
Разводненная прибыль на одну акцию, руб.	215	15.34	87.55

РАСШИФРОВКА ОТДЕЛЬНЫХ ПРИБЫЛЕЙ И УБЫТКОВ

Наименование показателя	Код	За отчетный период		За аналогичный период прошлого года	
		прибыль	убыток	прибыль	убыток
1	2	3	4	5	6
Штрафы, пени и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	810	1,110	(159)	942	(54)
Прибыль (убыток) прошлых лет	820	48,237	(33,252)	14,138	(109,997)
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	830	458,962	(131)	315,141	(1,682)
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	840	152,006	(130,124)	322,865	(342,886)
Отчисления в оценочные резервы	850	X	(6,792,157)	X	(373,387)
Списание дебиторской и кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности	860	4,473	(11,014)	3,878	(333)

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Иванов С. В.

Кудратова В. А.



ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
за 2010 год

Организация

**ОАО "Московская
городская телефонная сеть"**

Вид деятельности

Услуги связи

Организационно-правовая форма/
форма собственности

**Открытое акционерное общество/
Частная собственность**

Единица измерения

тыс. руб.

Форма № 3 по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/

по ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ

0710003

31.12.2010

4856548

7710016640

64.20

47/16

384

ИЗМЕНЕНИЕ КАПИТАЛА

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
1	2	3	4	5	6	7
Баланс на 31 декабря 2008 года	90	3,831,802	18,201,256	191,590	26,535,625	48,760,273
2009 год						
Изменение законодательства	95	X	X	X	6,494	6,494
Изменение учетной политики	96	X	X	X	(127,028)	(127,028)
Корректировка отложенного налогового обязательства	99	X	X	X	(382,959)	(382,959)
Баланс на 1 января 2009 года	100	3,831,802	18,201,256	191,590	26,032,132	48,256,780
Чистая прибыль	105	X	X	X	7,765,326	7,765,326
Изменение капитала при выбытии объектов основных средств	113	X	(44,693)	X	44,693	-
Прочее	114	-	-	-	823	823
Баланс на 31 декабря 2009 года	140	3,831,802	18,156,563	191,590	33,842,974	56,022,929
2010 год						
Переоценка основных средств	99	X	12,217,690	X	(2,549,935)	9,667,755
Баланс на 1 января 2010 года	100	3,831,802	30,374,253	191,590	31,293,039	65,690,684
Чистая прибыль	105	X	X	X	1,360,473	1,360,473
Дивиденды	109	X	X	X	(1,111,223)	(1,111,223)
Изменение капитала при выбытии объектов основных средств	113	X	(59,221)	X	59,221	-
Прочее	114	-	-	-	112	112
Баланс на 31 декабря 2010 года	140	3,831,802	30,315,032	191,590	31,601,622	65,940,046

РЕЗЕРВЫ

Наименование показателя	Код	Остаток	Поступило	Выбыло	Остаток
1	2	3	4	5	6
Резервы, образованные в соответствии с законодательством					
Резервный фонд		X	X	X	X
за предыдущий год	141	191,590	-	-	191,590
за текущий год	142	191,590	-	-	191,590
Оценочные резервы					
Резервы по сомнительным долгам		X	X	X	X
за предыдущий год	145	707,513	303,278	(707,513)	303,278
за текущий год	146	303,278	279,210	(303,278)	279,210
Резервы под обесценение финансовых вложений		X	X	X	X
за предыдущий год	157	-	53,518	-	53,518
за текущий год	158	53,518	6,504,346	-	6,557,864
Резервы под снижение стоимости материальных ценностей					
за предыдущий год	159	-	16,591	-	16,591
за текущий год	160	16,591	8,601	(16,591)	8,601
Резервы предстоящих расходов					
за предыдущий год	161	376,509	328,593	(58,939)	646,163
за текущий год	162	646,163	1,051,865	(896,506)	801,522

СПРАВКИ

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
Чистые активы	200	67,034,146	67,135,871

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Иванов С. В.

Кудратова В. А.



**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за 2010 год**

Форма № 4 по ОКУД	КОДЫ
Дата (число, месяц, год)	0710004
по ОКПО	31.12.2010
ИНН	04856548
по ОКВЭД	7710016640
по ОКОПФ/	64.20
по ОКФС	47/16
по ОКЕИ	384

Организация	ОАО "Московская городская телефонная сеть"
Вид деятельности	Услуги связи
Организационно-правовая форма/ форма собственности	Открытое акционерное общество/ Частная собственность
Единица измерения	тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Отчетный год	Предыдущий год
1	2	3	4
Остаток денежных средств на начало отчетного года	100	589,721	97,662
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ТЕКУЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Денежные средства, полученные от покупателей, заказчиков	100	39,820,166	34,112,028
Выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг	110	32,156,744	25,874,138
Авансы, полученные от покупателей, заказчиков	120	5,339,010	4,884,885
Прочие доходы	130	2,324,412	3,353,005
Денежные средства и их эквиваленты, направленные на:	140	(26,745,961)	(24,243,202)
оплату приобретенных товаров, услуг, сырья и других оборотных активов	150	(8,608,659)	(8,266,381)
оплату труда	160	(3,992,859)	(3,954,436)
выплату дивидендов, процентов	170	(958,113)	(29,218)
выплату налогов	180	(7,850,022)	(5,697,933)
на отчисления в государственные внебюджетные фонды	181	(770,106)	(553,906)
на выдачу авансов	182	(1,744,375)	(1,889,647)
на страховые платежи	183	(90,880)	(67,412)
на прочие выплаты	184	(2,730,947)	(3,784,269)
Чистые денежные средства от текущей деятельности	190	13,074,205	9,868,826
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Денежные средства полученные - всего:	200	13,844,078	8,337,470
Поступления от продажи основных средств и прочих внеоборотных активов	210	9,582	24,026
Поступления от продажи ценных бумаг и других финансовых инструментов	220	1,650,115	7,200,000
Дивиденды полученные	230	-	2,470
Проценты полученные	240	728,381	210,974
Поступления от погашенных займов, выданных другим компаниям	250	1,956,000	-
Возврат депозитных вкладов	260	9,500,000	900,000
Денежные средства направленные - всего:	270	(26,413,421)	(17,037,620)
Приобретение основных средств, доходных вложений и нематериальных активов	290	(1,530,041)	(1,193,077)
Авансы выданные на приобретение основных средств, доходных вложений и нематериальных активов	294	(554,907)	(394,506)
Приобретение ценных бумаг и других финансовых вложений	300	(2,678,473)	(6,550,037)
Займы, выданные другим организациям	310	(7,650,000)	(4,500,000)
Депозитные вклады	320	(14,000,000)	(4,400,000)
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	340	(12,569,343)	(8,700,150)

Наименование показателя	Код	Отчетный год	Предыдущий год
1	2	3	4
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Денежные средства, направленные - всего:	350	(133,958)	(676,611)
Погашение займов (исключая проценты)	360	(94,546)	(392,816)
Погашение обязательств по финансовой аренде	361	(39,412)	(283,795)
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	370	(133,958)	(676,611)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	375	370,904	492,065
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	380	960,625	589,727
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	390	(6)	14

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Иванов С. В.

Кудратова В. А.



**ПРИЛОЖЕНИЕ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ
за 2010 год**

Организация

**ОАО "Московская
городская телефонная сеть"**

Вид деятельности

Услуги связи

Организационно-правовая форма/
форма собственности
Единица измерения

**Открытое акционерное общество/
Частная собственность
тыс. руб.**

Форма № 5 по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/
по ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ	
0710005	
31.12.2010	
04856548	
7710016640	
64.20	
47/16	
384	

НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	Получено	Погашено	На конец отчетного года
1	2	3	4	5	6
Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на результаты интеллектуальной собственности)	010	78,679	3,296	(44,462)	37,513
в том числе:					
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	011	4,223	-	(4,223)	-
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	012	74,330	2,322	(40,171)	36,481
у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	014	126	974	(68)	1,032

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
Амортизация нематериальных активов - всего	050	41,319	26,155
в том числе:			
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	051	1,846	-
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	052	39,430	26,093
у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	053	43	62

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	Поступило	Выбыло	На конец отчетного года
1	2	3	4	5	6
Здания	101	13,812,594	86,007	(25,065)	13,873,536
Сооружения и передаточные устройства	102	52,456,321	582,248	(49,057)	52,989,512
Машины и оборудование	103	45,836,566	1,452,603	(954,108)	46,335,061
Транспортные средства	104	167,727	21,961	(7,761)	181,927
Производственный и хозяйственный инвентарь	105	278,617	4,104	(4,927)	277,794
Многолетние насаждения	106	9,858	-	(21)	9,837
Земельные участки и объекты природопользования	107	2,214	-	-	2,214
Прочие	108	605,015	42,261	(11,703)	635,573
Итого	120	113,168,912	2,189,184	(1,052,642)	114,305,454

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
Амортизация основных средств - всего	140	74,405,136	79,350,464
в том числе:			
зданий	140.1	3,505,212	3,662,218
сооружений и передаточных устройств	140.2	40,340,596	42,138,887
машин и оборудования	140.3	29,927,858	32,838,132
транспортных средств	140.4	115,165	120,556
других	140.5	516,305	590,671
Передано в аренду объектов основных средств - всего	150	611,731	611,133
в том числе:			
зданий	150.1	555,310	554,703
машин и оборудования	150.3	35,510	35,519
транспортных средств	150.4	98	98
других	150.5	20,813	20,813
Переведено на консервацию	151	52,469	52,460
Получено в аренду - всего	152	2,239,234	2,816,060
в том числе:			
зданий	152.1	33,777	296,203
сооружений и передаточных устройств	152.2	1,560,040	1,869,709
машин и оборудования	152.3	644,209	648,940
транспортных средств	152.4	203	203
других	152.5	1,005	1,005
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и находящиеся в процессе государственной регистрации	160	32,610	32,610
СПРАВОЧНО			
Результаты от переоценки основных средств	170	9,667,755	-
в том числе:			
первоначальной стоимости	171	27,488,727	-
амортизации	172	(17,820,972)	-
Изменения в оценке основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации	180	364,350	68,109

**РАСХОДЫ НА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ, ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИЕ
И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РАБОТЫ**

Виды работ	Код	На начало отчетного года	Поступило	Списано	На конец отчетного года
1	2	3	4	5	6
Всего	310	18,535	17,227	(24,643)	11,119
в том числе: используемые для производственных нужд	311	18,535	17,227	(24,643)	11,119
СПРАВОЧНО			Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
			2	3	4
Сумма расходов по незаконченным научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим расходам			320	700	700

ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Наименование показателя	Код	Долгосрочные		Краткосрочные	
		На начало отчетного года	На конец отчетного года	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4	5	6
Вклады в уставные капиталы других организаций - всего	510	10,304,489	4,628,271	-	-
в том числе:					
в дочерние и зависимые общества	511	8,304,669	2,183,801	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	520	-	-	150,915	813,778
в том числе:					
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	521	-	-	150,276	813,778
другие	522	-	-	639	-
Предоставленные займы	525	5,812,249	992,697	2,700,000	13,216,692
Вклады	530	-	-	3,500,000	8,000,000
Итого	540	16,116,738	5,620,968	6,350,915	22,030,470
В том числе финансовые вложения, имеющие текущую рыночную стоимость	545				
Из них:					
Ценные бумаги других организаций - всего	555	1,887,031	2,331,682	-	-
в том числе:					
другие	561	1,887,031	2,331,682	-	-
Итого	570	1,887,031	2,331,682	-	-
СПРАВКА Изменение стоимости финансовых вложений, имеющих текущую рыночную стоимость	580	835,317	444,651	-	-

ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
Дебиторская задолженность:	600		
краткосрочная - всего	605	5,698,701	5,179,017
в том числе:			
покупатели и заказчики	606	4,482,743	3,402,416
авансы выданные	607	174,857	186,473
прочая	608	1,041,101	1,590,128
долгосрочная - всего	609	2,186,058	887,358
в том числе:			
покупатели и заказчики	611	1,366,367	-
прочая	613	819,691	887,358
Итого	615	7,884,759	6,066,375
Кредиторская задолженность:	620		
краткосрочная - всего	625	2,996,696	2,910,948
в том числе:			
поставщики и подрядчики:	626	847,936	877,834
авансы полученные	627	466,417	520,185
расчеты по налогам и сборам	628	1,315,145	1,090,885
кредиты	629	85,702	70,896
займы	630	15,409	-
прочая	631	266,087	351,148
долгосрочная - всего	635	109,612	31,101
в том числе:			
кредиты	636	109,612	31,101
Итого	640	3,106,308	2,942,049

РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Наименование показателя	Код	За отчетный период	За аналогичный период прошлого года
1	2	3	4
Материальные затраты	710	6,945,738	6,194,622
Затраты на оплату труда	720	4,480,669	4,391,837
Отчисления на социальные нужды	730	913,270	799,628
Амортизация	740	5,906,634	5,077,659
Прочие затраты	750	3,075,284	3,055,973
Итого по элементам затрат	760	21,321,595	19,519,719
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]):			
незавершенного производства	765	6,559	(5,103)
остатков на 97 счете	766	218,284	(122,682)
Справочно: резервов предстоящих расходов	767	152,436	423,346

ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Наименование показателя	Код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
1	2	3	4
Полученные - всего	800	772,047	1,454,389
в том числе:			
векселя	805	772,047	1,448,350
прочее	815	-	6,039
Выданные - всего	830	1,133,951	36,763
в том числе:			
поручительства третьих лиц	835	1,133,951	36,763

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Иванов С. В.

Кудратова В. А.



**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕЛЕФОННАЯ СЕТЬ» за 2010 год**

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Открытое акционерное общество «Московская Городская Телефонная Сеть» (далее – «Общество» или ОАО МГТС) зарегистрировано по адресу: г. Москва, Большая Ордынка, д. 25, стр. 1.

	<u>31.12.2010</u>	<u>31.12.2009</u>
Численность персонала, чел.	9,571	9,922

1.1. Основными видами деятельности Общества в соответствии с Уставом являются:

- оказание услуг связи;
- осуществление ремонта производственного оборудования АТС;
- монтаж и последующая поддержка офисных АТС и другого оборудования связи;
- оказание услуг присоединения и услуг по пропуску трафика другим операторам связи;
- установка, техническое обслуживание и инкассация таксофонов;
- разработка технической документации;
- предоставление информационно-справочных и сервисных услуг;
- проектирование, монтаж, наладка, ремонт, техническое обслуживание оборудования.

1.2. Другими видами деятельности являются:

- предоставление услуг по рекламе;
- организация общественного питания;
- розничная реализация продовольственных и непродовольственных товаров;
- предоставление услуг оздоровительного характера.

1.3. Услуги связи и тарифная политика

Общество в своей деятельности руководствуется следующими нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи»;
- Законом Российской Федерации («РФ») от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- «Правилами оказания услуг местной, внутризоновой, междугородной и международной телефонной связи», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 18 мая 2005 года № 310, введенными в действие с 1 января 2006 года;
- Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2005 года № 627 «О государственном регулировании цен на услуги присоединения и услуги по пропуску трафика, оказываемые операторами, занимающими существенное положение в сети связи общего пользования»;
- Постановлением Правительства РФ от 24 октября 2005 года № 637 «О государственном регулировании тарифов на услуги общедоступной электросвязи и общедоступной почтовой связи».

Регулирующие органы устанавливают тарифы на услуги связи не только для конечных потребителей, но и для владельцев присоединенных сетей. Регулированию подлежат:

- предоставление услуг местной телефонной связи всем категориям абонентов;
- предоставление внутризонального телефонного соединения на сеть оператора подвижной радиотелефонной связи;
- услуги присоединения и услуги по пропуску трафика, оказываемые ОАО МГТС.

Основными направлениями деятельности Общества в области тарифной политики являются:

- совершенствование структуры тарифов на основе внедрения раздельного учета затрат и доходов;
- доведение регулируемых тарифов до уровня экономически обоснованных затрат и нормативной прибыли;
- выравнивание уровней тарифов на услуги, оказываемые различным категориям абонентов, в первую очередь – сближение уровня тарифов для юридических лиц, финансируемых и не финансируемых из соответствующих бюджетов.

Состав Совета директоров Общества на 31 декабря 2010 года

№	Фамилия, имя, отчество	Кем выдвинут
1.	Приданцев Сергей Владимирович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
2.	Бедин Михаил Иванович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
3.	Гончарук Алексей Юрьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
4.	Карманов Дмитрий Валерьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
5.	Кауров Алексей Юрьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
6.	Муковозов Олег Геннадьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
7.	Наумович Николай Олегович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
8.	Николаев Вячеслав Константинович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
9.	Поповский Александр Валерьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
10.	Станкевич Виктор Валерианович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
11.	Ушацкий Андрей Эдуардович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
12.	Чернов Максим Юрьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»

Данный состав Совета директоров был утвержден Общим собранием акционеров ОАО МГТС 12 октября 2010 года.

12 октября 2010 года на заседании Совета директоров ОАО МГТС председателем Совета директоров был избран Приданцев Сергей Владимирович.

Состав Правления Общества на 31 декабря 2010 года

На заседаниях Совета директоров 28 июля 2010 года, 5 августа 2010 года и 29 сентября 2010 года был одобрен новый состав Правления ОАО МГТС.

№	Фамилия, имя, отчество	Должность
1.	Иванов Сергей Владимирович	Генеральный директор ОАО МГТС, Председатель Правления
2.	Бродский Никита Юрьевич	Заместитель Генерального директора – Коммерческий директор ОАО МГТС
3.	Булатов Валерий Николаевич	Начальник Петровского центра услуг связи
4.	Данилушкин Андрей Васильевич	Заместитель Генерального директора – Технический директор ОАО МГТС
5.	Кудратова Вера Анатольевна	Главный бухгалтер ОАО МГТС
6.	Марков Дмитрий Александрович	Директор Департамента строительства и развития сети ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
7.	Никитин Иван Вячеславович	Директор по правому обеспечению ОАО МГТС
8.	Самойлов Сергей Владимирович	Директор по логистике и управлению имуществом ОАО МГТС
9.	Сулейманов Алмаз Зулфарович	Директор по управлению персоналом ОАО МГТС
10.	Травков Владимир Сергеевич	Директор Департамента планирования и управленческой отчетности ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
11.	Филиппов Олег Юрьевич	Директор Департамента маркетинговых исследований и анализа рынка ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
12.	Шароватов Дмитрий Вячеславович	Заместитель Генерального директора – Финансовый директор ОАО МГТС

14 апреля 2010 года Советом директоров ОАО МГТС было принято решение о досрочном прекращении полномочий члена Правления ОАО МГТС Лебедева Владимира Александровича.

28 апреля 2010 года Советом директоров ОАО МГТС было принято решение о назначении членом Правления ОАО МГТС Данилушкина Андрея Васильевича.

28 июля 2010 года Советом директоров ОАО МГТС было принято решение о досрочном прекращении полномочий членов Правления ОАО МГТС Гудзенко Елены Ивановны, Гуськова Андрея Александровича и Яблонских Владислава Евгеньевича.

Этим же Советом директоров было принято решение о назначении членом Правления ОАО МГТС Булатова Валерия Николаевича, Травкова Владимира Сергеевича и Филиппова Олега Юрьевича.

5 августа 2010 года Советом директоров ОАО МГТС было принято решение о досрочном прекращении полномочий члена Правления ОАО МГТС Назарова Сергея Викторовича и о назначении с 6 августа 2010 года членом Правления ОАО МГТС Иванова Сергея Владимировича.

29 сентября 2010 года Советом директоров ОАО МГТС было принято решение о назначении членом Правления ОАО МГТС Самойлова Сергея Владимировича.

Состав Ревизионной комиссии Общества на 31 декабря 2010 года

№	Фамилия, имя, отчество	Кем выдвинут
1.	Грешнева Светлана Валерьевна	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
2.	Кржечевская Светлана Георгиевна	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
3.	Куликов Григорий Владимирович	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
4.	Рачков Игорь Валерьевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»
5.	Баринов Владимир Сергеевич	ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы»

2. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА

2.1. Принципы составления бухгалтерской отчетности

Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности, Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ (Приказ Министерства финансов РФ от 29 июля 1998 года №34н), Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 от 6 июля 1999 года, Приказа Министерства финансов РФ № 67н «О формах бухгалтерской отчетности организации» от 22 июля 2003 года и Приказа об учетной политике ОАО МГТС на 2010 год № 1471 от 30 декабря 2009 года.

Оценка активов производится по фактическим затратам на приобретение, если иное не предусмотрено действующими в РФ правилами бухгалтерского учета. Оценка обязательств производится исходя из предполагаемых затрат по их погашению.

2.2. Применимость допущения непрерывности деятельности Общества

При формировании учетной политики на отчетный год руководство Общества исходило из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Общества, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

2.3. План счетов бухгалтерского учета

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществляется с применением корпоративной информационной системы SAP/R3.

Общество разработало и применяет рабочий план счетов бухгалтерского учета, основанный на стандартном плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденном Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000 года № 94н, с применением отдельных субсчетов, позволяющих получать отчетность, соответствующую требованиям бухгалтерского и налогового законодательства по российским и международным стандартам, а также требованиям раздельного учета затрат.

2.4. Проведение инвентаризации

Инвентаризация проводится в соответствии с «Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утвержденными Приказом Министерства финансов РФ от 13 июня 1995 года № 49.

Инвентаризация основных средств проводится по отдельным подразделениям и отдельным классам основных средств не реже одного раза в 3 года.

Инвентаризация всех остальных активов и обязательств также проводилась по состоянию на 1 октября отчетного года, за исключением инвентаризации материально-производственных запасов, нематериальных активов, НИОКР и оборудования к установке, которая проводилась по состоянию на 1 ноября 2010 года.

2.5. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс рубля, установленный ЦБ РФ, действующий на день совершения операции. Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражаются в отчете в суммах, исчисленных на основе официального курса рубля, установленного ЦБ РФ, действовавшего 31 декабря 2010 года.

Валюта	Курс на 31.12.2010	Курс на 31.12.2009
Доллар США	30.48	30.24
Евро	40.33	43.39

Порядок учета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, но подлежащих оплате в рублях, регулируется ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте». В соответствии с ПБУ 3/2006 обязательства, выраженные в иностранной валюте, но оплачиваемые в рублях, подлежат пересчету в рубли по состоянию:

- на дату их принятия к учету;
- на последнюю дату месяца;
- на дату погашения обязательства.

Курсовые разницы отражаются в Отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов или прочих расходов.

2.6. Оборотные и внеоборотные активы и обязательства

Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных (за исключением остатков по строке «Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты»), предполагаются к использованию в производственной деятельности в течение 12 месяцев после отчетной даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных (за исключением остатков по строке «Доходы будущих периодов» в части безвозмездно полученных активов), предполагаются к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты.

2.7. Нематериальные активы

Срок полезного использования нематериальных активов определяется исходя из срока действия патента, свидетельства или ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого организация может получать экономические выгоды. Переоценка нематериальных активов в ОАО МГТС не производится.

Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования погашается путем начисления амортизации в течение установленного срока их полезного использования накоплением соответствующих сумм по кредиту счета 05 «Амортизация нематериальных активов». Амортизационные отчисления в бухгалтерском и налоговом учете производятся ежемесячно линейным способом, исходя из норм, исчисленных на основе срока полезного использования.

По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования, поступившим на учет с 1 января 2008 года, в ОАО МГТС устанавливается следующий порядок начисления амортизации:

- в бухгалтерском учете амортизация не начисляется, такие нематериальные активы считаются нематериальными активами с неопределенным сроком полезного использования;
- в налоговом учете норма амортизации устанавливается в расчете на 10 лет.

При выбытии нематериальных активов в связи с прекращением их использования суммы недоначисленной амортизации учитываются в целях налогообложения.

2.8. Оценка расходов, связанных с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ (НИОКР и ТР)

Расходы на НИОКР и ТР отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с ПБУ 17/02 «Учет расходов на НИОКР и технологические работы», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 19 ноября 2002 года № 115н и Приказом Министерства финансов РФ от 7 мая 2003 года № 38н «О внесении дополнений и изменений в План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцию по его применению».

В бухгалтерском учете расходы по НИОКР, учтенные в составе внеоборотных активов на счете 04, подлежат списанию на расходы по обычным видам деятельности с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было начато фактическое применение полученных результатов НИОКР в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг), либо для управленческих нужд организации.

Списание производится линейным способом, равномерно в течение принятого срока путем уменьшения расходов по НИОКР, отраженных на отдельном субсчете счета 04.

Срок списания расходов по НИОКР определяется специалистами подразделений, отвечающими за ведение договоров по НИОКР (не более 5 лет).

В случае прекращения использования результатов конкретных НИОКР сумма расходов по ним, не отнесенная на расходы по обычным видам деятельности, подлежит списанию на прочие расходы отчетного периода на дату принятия решения о прекращении использования результатов данной работы.

В налоговом учете расходы на НИОКР подлежат списанию после завершения исследований или разработок (завершения отдельных этапов работ) и подписания сторонами акта выполненных работ.

Данные расходы включаются в состав прочих расходов равномерно в течение одного года при условии использования указанных исследований и разработок в производстве и (или) при реализации товаров (выполнении работ, оказании услуг) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором завершены такие исследования (отдельные этапы исследований).

Расходы на НИОКР, осуществленные в целях создания новых или совершенствования применяемых технологий, создания новых видов сырья или материалов, которые не дали положительного результата:

- в бухгалтерском учете подлежат отнесению на прочие расходы единовременно;
- в налоговом учете подлежат включению в состав внереализационных расходов равномерно в течение одного года в размере фактически осуществленных расходов.

2.9. Основные средства

Общество ведет учет основных средств в соответствии с ПБУ 6/01, утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 30 марта 2001 года № 26н, и Методическими указаниями по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденными приказом Министерства финансов РФ.

Объекты основных средств принимаются к учету по первоначальной стоимости простого или сложного инвентарного объекта, которая формируется из фактических затрат на его приобретение (сооружение) и изготовление.

В бухгалтерской отчетности основные средства отражаются по первоначальной (восстановительной) стоимости за вычетом сумм начисленной амортизации.

Амортизация основных средств начисляется линейным способом. Срок полезного использования устанавливается в момент ввода объекта в эксплуатацию согласно единому классификатору групп основных средств, разработанному ОАО МГТС.

Активы, относящиеся к группам «Инструменты», «Производственный и хозяйственный инвентарь», «Мебель», «Телефонные аппараты», «Средства гражданской обороны и пожаротушения», «Библиотечный фонд», стоимостью не более 20,000 рублей за единицу и удовлетворяющие требованиям ПБУ 6/01, отражаются в бухгалтерском учете в составе материально-производственных запасов.

Для целей налогового учета амортизируемым признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 20,000 рублей. Объекты стоимостью 20,000 рублей и менее, вводимые в эксплуатацию с 1 января 2008 года, по всем классам, кроме «Сооружения связи линейно-кабельные» и «Машины и оборудование», подкласс «Машины и оборудование рабочие (системы связи)», основными средствами не являются, и их стоимость относится в состав материальных расходов в момент ввода в эксплуатацию.

Учет затрат, связанных с модернизацией и реконструкцией объекта основных средств, ведется в порядке, установленном для учета капитальных вложений. При модернизации и реконструкции объектов основных средств текущая восстановительная стоимость объектов основных средств увеличивается на сумму понесенных фактических затрат. В случаях улучшения (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта ОС в результате модернизации и реконструкции Обществом пересматривается срок полезного использования по этому объекту. Срок полезного использования может быть пересмотрен как в сторону увеличения, так и сохранения ранее установленного.

Переоценка основных средств в ОАО МГТС проводится централизованно по решению Генерального директора. Переоценке подлежат отдельные группы однородных основных средств. Регулярность переоценок групп однородных объектов основных средств начиная с 1 января 2004 года – один раз в 3 года.

Последняя переоценка объектов основных средств была проведена по состоянию на 1 января 2010 года. Результаты данной переоценки отражены в качестве входящих балансов в отчетности 2010 года. Для проведения переоценки Общество привлекло независимого оценщика.

Доходы и расходы от выбытия и реализации основных средств отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

Начисленные до ввода в эксплуатацию объектов основных средств проценты по кредитам, привлеченным для финансирования приобретения (сооружения) этих объектов, для целей бухгалтерского учета включаются в их первоначальную стоимость.

В расходы, уменьшающие налоговую базу по налогу на прибыль, включаются расходы на капитальные вложения в размере 10 процентов первоначальной стоимости основных средств (за исключением основных средств, полученных безвозмездно) и (или) расходов, понесенных в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения основных средств (далее – амортизационная премия).

С 1 января 2009 года для отдельных групп основных средств (3-7 группы основных средств) была установлена амортизационная премия в размере 30 процентов.

Амортизационная премия учитывается при расчете налоговой базы по налогу на прибыль в налоговом учете и не учитывается в бухгалтерском учете.

2.10. Активы, полученные безвозмездно

Активы, полученные безвозмездно, принимаются к бухгалтерскому учету по рыночной стоимости, подтвержденной документально, с отражением в составе доходов будущих периодов и с последующим ежемесячным отнесением на прочие доходы в размере начисленных амортизационных отчислений.

Налогооблагаемый доход по этим операциям возникает исходя из тех же цен, но одновременно – в момент подписания акта о безвозмездной передаче.

2.11. Материально-производственные запасы

С 1 января 2002 года Общество ведет учет материально-производственных запасов согласно Положению по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденному Приказом Министерства финансов РФ от 9 июня 2001 года № 44н, Методическим указаниям по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 28 декабря 2001 года № 119н. Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на их приобретение.

Операции по заготовлению и приобретению материально-производственных запасов (работ, услуг) отражаются с использованием счета 15 «Заготовление и приобретение материалов».

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средневзвешенной себестоимости. В отдельных случаях, предусмотренных учетной политикой, применяется партионный учет.

Материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость или стоимость продажи которых снизилась, отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей, который учитывается на счете 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей».

2.12. Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (страховые платежи, платежи за предоставленное право пользования объектами интеллектуальной собственности и др.), отражаются как расходы будущих периодов. Эти затраты равномерно списываются на счета себестоимости и в состав прочих расходов в течение срока полезного использования данных активов.

2.13. Метод признания выручки от реализации товаров (работ, услуг)

Выручка от реализации продукции (выполнения работ, оказания услуг) отражается в бухгалтерском учете по мере отгрузки потребителям продукции (выполнения работ, оказания услуг) и предъявления покупателям (заказчикам) расчетных документов. Величина дебиторской задолженности определяется исходя из тарифов на услуги связи либо из цены, установленной договором (счетом) по прочей реализации.

2.14. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками), и тарифов, утвержденных регулируемыми государственными органами и исполнительными органами Общества.

По состоянию на последнее число отчетного года по результатам проведенной инвентаризации дебиторской задолженности по оказанным услугам создается резерв по сомнительным долгам на всю сумму задолженности сроком возникновения свыше 90 дней (в случае если дебиторская задолженность не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями).

Сумма созданного резерва включается в состав прочих расходов текущего отчетного периода. Сумма резерва направляется на покрытие убытков от безнадежных долгов.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой или по истечении срока исковой давности с последующим учетом на забалансовых счетах в течение пяти лет.

2.15. Формирование расходов

Формирование расходов осуществляется по направлениям деятельности, по видам услуг (работ, производимой продукции), а также по местам возникновения затрат (МВЗ).

Для учета расходов в организации применяются 31-35 счета, сгруппированные по элементам затрат.

Ежемесячно общими оборотами расходы, собранные на 31-35 счетах, распределяются на:

- счет 20 «Основное производство» по профильным видам деятельности;
- счет 23 «Вспомогательные производства» по непрофильным видам деятельности. Затраты, собранные на счете 23 «Вспомогательное производство», ежемесячно распределяются на счета 20, 26 в следующем порядке:
 - по обслуживанию зданий и помещений – пропорционально площади помещений, занимаемой оборудованием и административным персоналом на конец предыдущего года;
 - по ИТ-поддержке – пропорционально количеству автоматизированных рабочих мест в технологических и управленческих системах на конец предыдущего квартала;
 - по транспортному обеспечению – пропорционально количеству отработанных часов;
 - по расходам на страхование имущества – пропорционально остаточной стоимости имущества по видам основных средств;
 - по расходам на электроэнергию – на счета 20 и 26 в отношении 4 к 1;
- счет 26 «Общехозяйственные расходы» по затратам управленческого характера;
- счет 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» в части затрат, состоящих на балансе пансионатов «Искра», «Орбита», «Дельфин», столовых, буфетов и общежития. Себестоимость путевок пансионатов формируется по фактическим затратам отчетного периода;
- счет 44 «Коммерческие расходы» в части затрат, связанных с продажей продукции (товаров, работ и услуг) и рекламой, а также в части представительских расходов и затрат, связанных с другими аналогичными расходами;
- счет 91 «Прочие расходы» по расходам социально-культурного назначения в части потребленных услуг сторонних организаций, расходам по ликвидации основных средств и прочим расходам.

2.16. Резерв расходов по условным обязательствам и резерв расходов

В соответствии с ПБУ 8/01, утвержденным Приказом Минфина РФ № 96н от 28 ноября 2001 года, при наличии у ОАО МГТС на конец отчетного года существенных по величине условных обязательств с высокой степенью вероятности (например, оспариваемой в судебном порядке недоимки, пени и штрафов по выездной налоговой проверке) ОАО МГТС создает резерв расходов по условным обязательствам.

Уровень существенности для каждого условного обязательства устанавливается равным 10 млн. рублей. Размер резерва устанавливается по результатам проведенной на конец отчетного года инвентаризации условных обязательств, с учетом рекомендаций, изложенных в Приложении к ПБУ 8/01, путем экспертной оценки вероятности наступления последствий условного факта.

Резервы по гарантийному ремонту и гарантийному обслуживанию, предстоящих расходов на ремонт основных средств не создаются.

Резерв произведенных расходов создается по состоянию на конец каждого месяца по работам/услугам, фактически потребленным Обществом для любого из видов его деятельности (текущей, инвестиционной, финансовой), подтверждающие документы по которым не отражены в бухгалтерском учете.

2.17. Финансовые вложения

Учет финансовых вложений ведется согласно ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений» (Приказ Министерства финансов РФ от 10 декабря 2002 года № 126н).

К финансовым вложениям относятся инвестиции Общества в уставные (складочные) капиталы других организаций, а также предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании договоров уступки права требования.

Инвестиции в уставные (складочные) капиталы других организаций, по которым невозможно определить текущую рыночную стоимость, отражаются по сумме фактических затрат на их приобретение. Перечень основных дочерних и зависимых обществ приведен в разделе 3, п. 3.5.

В случае устойчивого существенного снижения стоимости финансовых вложений организация образует резерв под обесценение финансовых вложений.

Учет финансовых вложений ведется на счете 58 «Финансовые вложения» с разбивкой по субсчетам и аналитическим признакам. Долгосрочными признаются вложения в ценные бумаги со сроком погашения свыше одного года или с намерением получать доход по ним более одного года, краткосрочными – со сроком погашения менее одного года или с намерением получать доход по ним не более одного года.

Финансовые вложения, по которым возможно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений относится на финансовые результаты в составе прочих доходов или расходов.

Доходы и расходы от выбытия финансовых вложений отражаются в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов. Начисленные проценты по выданным займам признаются прочими доходами и отражаются в отчете о прибылях и убытках по строке «Проценты к получению».

2.18. Учет задолженности по займам и кредитам

Основная сумма долга по полученному займу (кредиту) учитывается в соответствии с условиями кредитного договора в момент и в сумме фактически поступивших денежных средств. Она отражается в составе кредиторской задолженности на счетах 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» (срок погашения менее 12 месяцев) и 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» (срок погашения более 12 месяцев). Когда по условиям договора займа (кредита) до возврата основной суммы долга остается 365 дней и менее, долгосрочная задолженность переводится в краткосрочную с отражением на соответствующих счетах бухгалтерского учета.

Общество осуществляет привлечение заемных средств путем выпуска и продажи облигаций. Долговые ценные бумаги, выпущенные Обществом, отражены в бухгалтерской отчетности в сумме фактически привлеченных средств.

2.19. Оценка собственного капитала

Собственный капитал Общества состоит из уставного, добавочного, резервного капитала и нераспределенной прибыли. Резервный капитал формируется за счет нераспределенной прибыли в соответствии с Уставом Общества.

Источником формирования добавочного капитала являются суммы переоценки основных средств, имущества, полученного в рамках инвестиционной программы, эмиссионного дохода, а также средств, обеспечивающих выполненные капитальные вложения.

2.20. Налог на прибыль

Сформированный финансовый результат от деятельности Общества (бухгалтерская прибыль (убыток)) отличается от налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный период (налогооблагаемой прибыли (убытка)), рассчитанной в порядке, установленном главой 25 Налогового Кодекса Российской Федерации (НК РФ).

Разница между бухгалтерской прибылью (убытком) и налогооблагаемой прибылью (убытком) отчетного периода, образовавшаяся в результате различий в правилах признания доходов и расходов, которые установлены в нормативных правовых актах по бухгалтерскому учету и в НК РФ, учитывается в бухгалтерском учете согласно ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль» (Приказ Министерства финансов РФ от 19 ноября 2002 года № 114н).

3. РАСШИФРОВКА СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Акции Общества

По состоянию на 31 декабря 2010 года уставный капитал Общества полностью оплачен и состоит из:

	Общее кол-во акций, штук	Номинальная стоимость, руб.	Кол-во акций, находящихся в собственности ОАО МГТС
Обыкновенные акции	79,829,200	40	-
Привилегированные акции	15,965,850	40	-
Итого	95,795,050		-

По состоянию на 31 декабря 2010 и 2009 годов ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы» владеет более 50% акций в уставном капитале ОАО МГТС.

3.2. Распределение чистой прибыли предыдущего отчетного периода

По результатам деятельности в 2009 году Обществом была получена чистая прибыль в сумме 7,892,233 тыс. руб. (до корректировок, указанных в п. 4.1. пояснительной записки). Чистая прибыль за 2009 год без учета переоценки долгосрочных финансовых вложений составила 7,056,916 тыс. руб. (переоценка акций ОАО «КОМСТАР – ОТС» составила 835,317 тыс. руб.). В соответствии с решением Общего годового собрания акционеров было принято решение направить 789,352 тыс. руб. на выплату дивидендов по привилегированным акциям за 2009 год.

В марте 2010 года Внеочередным общим собранием акционеров было принято решение о выплате дивидендов по привилегированным акциям за 2008 год в размере 321,872 тыс. руб.

3.3. Чистые оборотные средства

По состоянию на 31 декабря 2010 и 2009 годов оборотные средства Общества составили:

	31.12.2010	31.12.2009 (тыс. руб.)
Оборотные активы	29,552,139	15,332,499
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	(887,358)	(2,186,058)
Краткосрочные обязательства	(4,939,785)	(5,000,604)
Безвозмездно полученные активы, отраженные в составе доходов будущих периодов	1,195,825	1,343,462
Итого	24,920,821	9,489,299

Увеличение краткосрочных активов в 2010 году произошло в основном за счет увеличения баланса краткосрочных финансовых вложений на сумму 15,679,555 тыс. руб. и уменьшения краткосрочной дебиторской задолженности на сумму 519,684 тыс. руб.

3.4. Основные дочерние и зависимые общества

Общая сумма инвестиций в уставные капиталы предприятий с участием Общества по состоянию на 31 декабря 2010 года составила 4,628,271 тыс. руб. с учетом переоценки акций ОАО «КОМСТАР – Объединенные ТелеСистемы» и создания резерва под обесценение акций ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС».

Сумма дохода по переоценке акций ОАО «КОМСТАР-ОТС» в 2010 году составила 444,651 тыс. руб., сумма резерва под обесценение акций ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС» составила 6,499,341 тыс. руб. В 2010 году ОАО МГТС был приобретен пакет акций компании ОАО «Интеллект Телеком» в количестве 378,473,080 штук номиналом 1 руб. на сумму 378,473 тыс. руб. По состоянию на 31 декабря 2010 года этот пакет акций соответствует 43.08% уставного капитала ОАО «Интеллект Телеком».

3.5. Список предприятий, в которых Общество является акционером/участником

Список предприятий по состоянию на 31 декабря 2010 года

№	Наименование предприятия	Тип акций	Кол-во, штук	Номинал, руб.	Балансовая стоимость на 31.12.2010, тыс. руб.	% участия
Дочерние общества						
1.	ЗАО «Петродвор»	обыкн. имен.	1,367,118	1,000	1,796,497	100.00
2.	ЗАО «АМТ»	обыкн. имен.	10	2,050,000	8,729	100.00
3.	ЗАО «Пансионат «Приазовье»	обыкн. имен.	2,734	1	62	67.00
4.	ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС»	обыкн. имен.	6,499,341,130	1	-	100.00
Всего Дочерние общества					1,805,288	
Связанные стороны						
5.	ОАО «Интеллект Телеком»	обыкн. имен.	378,473,080	1	378,473	43.80
6.	ОАО АКБ «МБРР»	обыкн. имен.	49,797	500	111,053	1.84
7.	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	обыкн. имен.	11,510,500	1	2,331,682	2.75
8.	ОАО АКБ «ЛИНК-банк»	обыкн. имен.	150,060	10	1,516	2.5
9.	Прочие				259	
Всего Связанные стороны					2,822,983	
Итого					4,628,271	

Список предприятий по состоянию на 31 декабря 2009 года

№	Наименование предприятия	Тип акций	Кол-во, штук	Номинал, руб.	Балансовая стоимость на 31.12.2009, тыс. руб.	% участия
Дочерние общества						
1.	ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС»	обыкн. имен.	6,499,341,130	1	6,499,341	100.00
2.	ЗАО «Петродвор»	обыкн. имен.	1,367,118	1,000	1,796,497	100.00
3.	ЗАО «АМТ»	обыкн. имен.	10	2,050,000	8,729	100.00
4.	ЗАО «Пансионат «Приазовье»	обыкн. имен.	2,734	1	62	67.00
Всего Дочерние общества					8,304,629	
Связанные стороны						
5.	ОАО АКБ «МБРР»	обыкн. имен.	49,797	500	111,053	2.82
6.	ОАО «КОМСТАР -ОТС»	обыкн. имен.	11,510,500	1	1,887,031	2.75
7.	ОАО АКБ «ЛИНК-банк»	обыкн. имен.	150,060	10	1,516	16.37
8.	Прочие				260	
Всего Связанные стороны					1,999,860	
Итого					10,304,489	

3.6. Прибыль на обыкновенную акцию

Базовая прибыль на обыкновенную акцию отражает часть прибыли отчетного периода, причитающейся акционерам – владельцам обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли за отчетный год (строка 190 Отчета о прибылях и убытках) за вычетом расчетных дивидендов по привилегированным акциям в размере 10 процентов от чистой прибыли Общества.

Прибыль на одну обыкновенную акцию за 2010 и 2009 годы составила:

Показатель	2010	2009 (пересмотрено)
Чистая прибыль, тыс. руб.	1,360,473	7,765,326
Кол-во привилегированных акций, номинал 40 руб., шт.	15,965,850	15,965,850
Расчетные дивиденды по привилегированным акциям, тыс. руб.	(136,047)	(776,533)
Кол-во обыкновенных акций, номинал 40 руб., шт.	79,829,200	79,829,200
Базовая прибыль, тыс. руб.	1,224,426	6,988,793
Базовая прибыль на одну обыкновенную акцию, руб.	15.34	87.55
Разводненная прибыль на одну обыкновенную акцию, руб.	15.34	87.55

Величина разводненной прибыли на акцию за 2010 и 2009 годы равна величине базовой прибыли на акцию в виду отсутствия у Общества конвертируемых в обыкновенные акции ценных бумаг.

3.7. Кредиты и займы

Задолженность по полученным кредитам и облигационному займу (включая основной долг и начисленные проценты) по состоянию на 31 декабря 2010 и 2009 годов составила:

	31.12.2010	(тыс. руб.) 31.12.2009
ОАО Банк ВТБ	93,316	167,307
ОАО АКБ «МБРР»	8,681	28,007
5-й облигационный займ	-	15,409
Итого	101,997	210,723
Из них:		
краткосрочные кредиты и краткосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	70,896	101,111
долгосрочные кредиты	31,101	109,612

ОАО Банк ВТБ

В 2010 и 2009 годах между ОАО МГТС и ОАО Банк ВТБ, действовал один кредитный договор № 1520 от 26 января 2006 года. Процентная ставка по договору равна Euribor + 3.75%. В течение 2010 года ОАО МГТС в соответствии с условиями кредитного договора погашало суммы процентов и основной долг. В соответствии с условиями кредитного договора было два погашения основного долга на общую сумму 1,542 тыс. ЕВРО (63,004 тыс. руб.) и процентов по кредиту на сумму 134 тыс. ЕВРО (5,364 тыс. руб.). На 31 декабря 2010 и 2009 годов остаток основного долга по данному договору составляет 2,313 тыс. ЕВРО (93,303 тыс. руб.) и 3,856 тыс. ЕВРО (167,285 тыс. руб.).

ОАО АКБ «МБРР»

В 2010 и 2009 годах между ОАО МГТС и ОАО АКБ «МБРР» действовал кредитный договор № 1749-3/06 от 3 июля 2006 года. Процентная ставка по договору равна Euribor + 2.75%. В течение 2010 года в соответствии с условиями кредитного договора было произведено погашение основного долга на общую сумму 426 тыс. ЕВРО (17,329 тыс. руб.) и процентов по кредиту на сумму 20 тыс. ЕВРО (813 тыс. рублей). На 31 декабря 2010 и 2009 годов остаток основного долга по данному договору составляет 212 тыс. ЕВРО (8,590 тыс. руб.) и 639 тыс. ЕВРО (27,723 тыс. рублей) соответственно.

Облигационный займ

В соответствии с условиями выпуска облигационный займ № 5 был полностью погашен 25 мая 2010 года. На сумму облигационного займа с января по май 2010 года начислялся купонный доход по ставке 16.0 % годовых.

Выкуп облигаций 5-го облигационного займа представлен следующим образом:

Выкуплено в 2006 году	14,400 шт.
Выкуплено в 2008 году	1,204,688 шт.
Выкуплено в 2009 году	205,097 шт.
Выкуплено в 2010 году	75,815 шт.

3.8. Связанные стороны

Раскрытие информации о связанных сторонах производится в соответствии с требованиями ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» (Приказ Министерства финансов РФ от 29 апреля 2008 года № 48н), исходя из требования приоритета содержания над формой.

Связанными сторонами Общества являются ОАО АФК «Система», ОАО «Инвестиционная компания связи» (до октября 2010 года); все компании, которые контролируются или на которые оказывается значительное влияние со стороны ОАО АФК «Система» и ОАО «Инвестиционная компания связи», а также основной управленческий персонал Общества и указанных компаний.

Продажи связанным сторонам в 2010 году

(тыс. руб., без НДС)

№	Наименование Компании	Основная деятельность	Аренда	Продажа основных средств и прочего имущества		
				Прочие	Всего	
1.	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	766,552	60,094	-	1,371,451	2,198,097
2.	ЗАО «КОМСТАР-Директ»	688,087	72,049	-	51,370	811,506
3.	ОАО «МТС»	149,465	53,780	-	231,309	434,554
4.	ОАО «Ростелеком»	332,507	2,444	-	57,083	392,034
5.	ОАО «ЦентрТелеком»	187,407	-	-	6,412	193,819
6.	ОАО «Центральный Телеграф»	88,481	-	-	45,244	133,725
7.	ЗАО «АМТ»	73,719	16,907	-	18,079	108,705
8.	ОАО АКБ «МБРР»	928	8,176	-	66,082	75,186
9.	ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	-	59,644	-	163	59,807
10.	ОАО «Московская Сотовая Связь»	36,081	-	-	16,719	52,800
11.	ОАО «Ситроникс»	36	36,162	-	-	36,198
12.	ОАО «Интеллект Телеком»	-	33,916	-	182	34,098
13.	ЗАО «Метро-Телеком»	-	8,313	-	52	8,365
14.	ООО ЧОП «Аб-Сафети»	116	4,024	-	-	4,140
15.	ОАО НПК НИИДАР	2,062	-	-	15	2,077
16.	ОАО «РТИ им. Минца»	1,788	-	-	80	1,868
17.	ЗАО «Видеофон МВ»	60	-	-	932	992
18.	ЗАО «Петродвор»	100	411	153	-	664
19.	ОАО «Мосдачтрест»	546	-	-	-	546
	Итого	2,327,935	355,920	153	1,865,173	4,549,181

Продажи связанным сторонам в 2009 году

(тыс. руб., без НДС)

№	Наименование Компании	Основная деятельность	Продажа основных средств и прочего имущества			
			Аренда	Прочие	Всего	
1.	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	608,029	61,526	902	1,109,064	1,779,521
2.	ЗАО «КОМСТАР-Директ»	839,875	54,589	-	49,560	944,024
3.	ОАО «Ростелеком»	712,279	3,277	-	80,715	796,271
4.	ОАО «МТС»	132,210	53,915	-	227,922	414,047
5.	ОАО «Центральный телеграф»	119,103	-	-	56,367	175,470
6.	ЗАО «АМТ»	34,913	26,053	-	16,464	77,430
7.	ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	-	65,090	-	162	65,252
8.	ОАО «Московская Сотовая Связь»	32,887	-	-	21,812	54,699
9.	ОАО «Ситроникс»	31	32,348	-	-	32,379
10.	ОАО «Интеллект Телеком»	-	30,355	-	139	30,494
11.	ОАО АКБ «МБРР»	876	8,003	-	5,911	14,790
12.	ЗАО «Метро-Телеком»	-	7,669	-	50	7,719
13.	ЗАО «КОМСТАР-Регионы» (вкл. ЗАО «Стрим-ТВ»)	-	7,419	-	-	7,419
14.	ООО «Астелит»	14	-	-	5,286	5,300
15.	ЗАО «Группа компаний «МедСи»	49	3,484	-	-	3,533
16.	ОАО НПК НИИДАР	1,850	-	-	-	1,850
17.	ОАО «РТИ им. Минца»	1,685	-	-	74	1,759
18.	ВАО «Интурист»	40	415	-	-	455
Итого		2,483,841	354,143	902	1,573,526	4,412,412

Закупки у связанных сторон в 2010 году

(тыс. руб., без НДС)

№	Наименование компании	Основная деятельность	Покупка основных средств и прочего имущества		
			Аренда	Всего	
1.	ОАО «МТС»	865,644	23,027	32	888,703
2.	ООО «Ситроникс информационные технологии»	161,985	-	197,827	359,812
3.	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	348,903	43	9,764	358,710
4.	ООО ЧОП «АБ-Сафети»	272,752	-	-	272,752
5.	ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	193,566	-	9,279	202,845
6.	ОАО «Центр Телеком»	187,477	-	-	187,477
7.	ОАО «Ростелеком»	131,278	14,099	-	145,377
8.	ОАО «Интеллект Телеком»	105,338	-	-	105,338
9.	ООО «Сетевые системы»	96,626	-	-	96,626
10.	ОАО «Центральный Телеграф»	74,906	-	-	74,906
11.	ОАО «Московская Сотовая Связь»	42,580	-	9	42,589
12.	ЗАО «Инвест-Связь-Холдинг»	41,927	-	39	41,966
13.	ЗАО «КОМСТАР-Директ»	36,278	-	418	36,696
14.	ООО «Система телекоммуникаций, информатики и связи»	36,256	-	-	36,256
15.	ЗАО «АМТ»	33,244	-	-	33,244
16.	ОАО АКБ «МБРР»	32,643	-	-	32,643
17.	ЗАО «Петродвор»	-	2,658	-	2,658
18.	ОАО «НИИМЭ и Микрон»	-	386	-	386
19.	ЗАО «Комстар-Регионь»	332	-	-	332
Итого		2,661,735	40,213	217,368	2,919,316

Закупки у связанных сторон в 2009 году

(тыс. руб., без НДС)

№	Наименование компании	Основная деятельность	<i>(тыс. руб., без НДС)</i>		
			Аренда	Покупка основных средств и прочего имущества	
			Всего		
1.	ОАО «МТС»	932,289	23,027	386	955,702
2.	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	393,829	12,618	34	406,481
3.	ЗАО «Инвест-Связь-Холдинг»	298,916	-	18	298,934
4.	ОАО «Ростелеком»	189,944	23,822	-	213,766
5.	ООО «Ситроникс информационные технологии» (ранее ООО «Квазар-Микро.РУ»)	122,633	-	4,546	127,179
6.	ОАО «Центральный телеграф»	102,517	-	-	102,517
7.	ЗАО «КОМСТАР-Директ»	32,509	-	36,802	69,311
8.	ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	60,177	-	955	61,132
9.	ОАО «Московская Сотовая Связь»	37,990	-	81	38,071
10.	ООО «Система Телеком»	37,292	-	-	37,292
11.	ЗАО «АМТ»	31,438	-	-	31,438
12.	ЗАО «МедСи»	10,050	-	-	10,050
13.	ОАО «Интеллект Телеком»	9,244	-	-	9,244
14.	ЗАО «Петродвор»	-	3,412	-	3,412
15.	ЗАО «Медиапланинг»	762	-	-	762
Итого		2,259,590	62,879	42,822	2,365,291

Состояние расчетов со связанными сторонами

Дебиторская задолженность

(тыс. руб., включая НДС)

№	Наименование Компании	<i>(тыс. руб., включая НДС)</i>	
		31.12.2010	31.12.2009
1.	ОАО «АФК Система»	618,487	28
2.	ЗАО «КОМСТАР-Директ»	406,741	1,482,571
3.	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	279,479	1,887,028
4.	Комстар Ван Лтд (Comstar One Ltd)	224,145	130,340
5.	МГТС Финанс С.А. (MGTS Finance S.A.)	180,885	95,292
6.	ЗАО «Руслан-ТВ»	177,029	101,700
7.	ООО «Скиф-Лайн»	163,889	78,295
8.	ООО «Скиф-Орел»	112,899	27,306
9.	ООО «Скиф-Тамбов»	112,899	27,306
10.	ООО «Объединенная кабельная сеть»	78,115	2,786
11.	ОАО «МТС»	55,930	47,916
12.	ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	25,570	38,864
13.	ООО «Система телекоммуникаций, информатики и связи»	25,200	-
14.	ОАО «Ситроникс»	24,583	38,273
15.	ЗАО «АМТ»	14,454	115,351
16.	ЗАО «Петродвор»	7,441	101,700
17.	ЗАО «КОМСТАР-Регион»	4,573	4,860
18.	ООО «Сетевые системы»	4,433	-
19.	ОАО «Интеллект Телеком»	3,331	78,337
20.	ООО «Ситроникс информационные технологии»	2,719	-
21.	ЗАО «Пансионат Приазовье»	1,166	-
22.	ЗАО «Сити-Телеком»	213	183
23.	ОАО АКБ «МБРР»	197	227
24.	ОАО «Персональные коммуникации»*	-	65,654
25.	ОАО «Ростелеком»*	-	65,037
26.	ОАО «Система Галс»*	-	46,984
27.	ОАО «Центральный телеграф»*	-	17,756
28.	ОАО «Московская Сотовая Связь»*	-	11,627
29.	ОАО НТП «Интеллект Телеком»*	-	10,559
30.	ЗАО «Инвест Связь Холдинг»	-	10,061
31.	ОАО «Система Масс-Медиа»	-	348
32.	ООО «Астелит»	-	302
Итого		2,524,378	4,486,691

* В течение 2010 года компании перестали быть связанными сторонами Общества.

Кредиторская задолженность

№ Наименование Компании	<i>(тыс. руб., включая НДС)</i>	
	31.12.2010	31.12.2009
1. ОАО «КОМСТАР-ОТС»	198,205	128,449
2. ОАО «МТС»	90,823	98,690
3. ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	38,838	11,523
4. ООО «Ситроникс информационные технологии»	32,178	9,475
5. ООО ЧОП «Аб-Сафети»	26,821	26,821
6. ЗАО «АМТ»	4,129	4,279
7. ЗАО «КОМСТАР-Директ»	3,631	3,567
8. ЗАО «Метро-Телеком»	842	818
9. ОАО «Ростелеком»*	-	19,140
10. ОАО «Центральный телеграф»*	-	14,154
11. ООО «Система телекоммуникаций, информатики и связи»*	-	7,616
12. ОАО «Московская сотовая связь»*	-	5,733
Итого	395,467	330,265

* В течение 2010 года компании перестали быть связанными сторонами Общества.

Начисленные проценты по займам

№ Наименование Компании	<i>(тыс. руб.)</i>	
	2010	2009
1. Комстар Ван Лтд (Comstar One Ltd)	92,507	97,169
2. МГТС Финанс С.А. (MGTS Finance S.A.)	85,594	95,292
3. ООО «Скиф-Тамбов»	85,594	27,306
4. ООО «Скиф-Орел»	85,594	27,306
5. ООО «Скиф-Лайн»	85,594	78,295
6. ЗАО «Петродвор»	76,400	101,700
7. ЗАО «АМТ»	76,400	101,700
8. ЗАО «РусЛан-ТВ»	75,329	101,700
9. ООО «Объединенная кабельная сеть»	75,329	2,786
10. ОАО «Интеллект Телеком»	9,454	10,920
11. ОАО «МТС»	7,431	-
12. ЗАО «КОМСТАР-Регионы»	2,143	-
13. ОАО «КОМСТАР-ОТС»	881	-
14. ОАО «Персональные коммуникации»	17,390	17,390
Итого	775,640	661,564

3.9. Выплаты членам Совета директоров и членам Правления Общества

В 2010 году Общество не выплачивало членам Совета директоров вознаграждений. Членам Правления Общества выплата вознаграждения была произведена на общую сумму 101,483 тыс. руб., в т.ч. заработная плата членов Правления – 48,040 тыс. руб., премии – 53,443 тыс. руб.

3.10. Информация по сегментам

В соответствии с ПБУ 12/2000 «Информация по сегментам» (приказ Министерства финансов РФ № 11н от 27 января 2000 года) Общество обязано представлять данные по отчетным сегментам. Подобные сведения должны обеспечивать заинтересованных пользователей информацией, позволяющей лучше оценивать деятельность организации, перспективы развития и получения прибыли, подверженность рискам.

Деятельность Общества сосредоточена в одном регионе – г. Москве, доходы от основного вида деятельности – предоставления услуг связи – составляют около 81 процента. Общество действует в единых хозяйственных условиях, доля других видов деятельности по каждому виду в отдельности незначительна.

3.11. Существенные события отчетного периода

Изменение организационной структуры

В рамках программы изменения организационной структуры и оптимизации численности ОАО МГТС в 2010 году продолжалась работа по передаче части функций по обслуживанию деятельности ОАО МГТС специализированным организациям, в частности были переданы следующие функции:

- Осуществление эксплуатации, внедрения и технического обслуживания печатного и постпечатного оборудования;
- Обеспечение печати, рассылки и контроль доставки документов;
- Системное администрирование комплексов автоматизированных систем;
- Администрирование доступа пользователей к автоматизированным системам ЦОД;
- Управление аварийными и восстановительными работами при сбоях в комплексе программных средств автоматизированных систем;
- Осуществление учета состава автоматизированных рабочих мест. Определение групповых типовых конфигураций на аппаратное и программное обеспечение;
- Управление конфигурациями рабочих станций ОАО МГТС в части автоматической организации рабочего окружения пользователя, автоматической установки и обновления прикладного программного обеспечения, автоматической установки обновлений операционной системы, автоматического изменения настроек операционной системы и программного обеспечения на автоматизированных рабочих местах в подразделениях ОАО МГТС;
- Устранение отказов и сбоев на автоматизированных рабочих местах подразделений ОАО МГТС в процессе их эксплуатации;
- Планирование закупки программного обеспечения, лицензий и обновлений для предоставления утвержденных ИТ-сервисов на согласованном уровне качества;
- Системное администрирование комплексов технических средств автоматизированных систем;
- Создание архивов автоматизированных систем и проведение операций с архивами. Администрирование сети хранения данных и систем хранения данных.

Значимых организационных изменений в 2010 году в ОАО МГТС не проводилось.

В 2010 году сокращение штатной численности ОАО МГТС составило 265 штатных единиц. На конец 2011 года планируемая штатная численность ОАО МГТС – 9,317 штатных единиц.

Новые назначения

- Данилушкин Андрей Васильевич назначен на должность заместителя Генерального директора – технического директора 29 апреля 2010 года;
- Иванов Сергей Владимирович назначен на должность Генерального директора ОАО МГТС 6 августа 2010 года;
- Самойлов Сергей Владимирович назначен на должность Директора по логистике и управлению имуществом 10 августа 2010 года;
- Зубков Сергей Викторович назначен на должность Директора по управлению внешними ресурсами 17 августа 2010 года;
- Захаров Евгений Леонидович назначен на должность Директора Департамента внутреннего аудита 1 декабря 2010 года;
- Дурыгин Виктор Валерианович назначен на должность Директора по развитию и эксплуатации информационных технологий 16 декабря 2010 года.

Мотивация и оплата труда

В 2010 году в Обществе действовали следующие основные локальные нормативные акты в части мотивации и оплаты труда, введенные в действие приказом ОАО МГТС от 30 октября 2008 года № 1973, с изменениями и дополнениями:

- «Положение об оплате труда работников ОАО МГТС»;
- «Положение о премировании работников ОАО МГТС».

В положениях предусмотрены основные принципы оплаты труда, порядок и условия премирования работников в соответствии с рекомендациями АФК «Система», являющиеся едиными для Группы Компаний КОМСТАР и МТС.

Согласно «Положению о премировании работников ОАО МГТС», премия всем категориям работников выплачивается при достижении целевых значений бюджетных показателей за отчетный период.

В качестве основных бюджетных показателей, от выполнения которых зависело премирование всех работников ОАО МГТС в 2010 году, были приняты следующие показатели, рассчитанные на основе финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Общепринятыми стандартами бухгалтерского учета США: «Выручка», «Операционная маржа до вычета амортизации и налогов» и «Объем инвестиций» с условием реализации ключевых проектов и не превышения утвержденного бюджета капитальных вложений.

За отчетные периоды 2010 года все бюджетные показатели нарастающим итогом выполнялись. Рабочим премия выплачивалась ежемесячно, специалистам и руководителям – по итогам 1 квартала, 1 полугодия и 9 месяцев. Премирование рабочих по итогам работы за декабрь 2010 года, специалистов и руководителей по итогам отчетного года, будет зависеть от финансово-хозяйственных результатов Общества, в том числе результатов выполнения бюджетных показателей за 2010 год. Обществом сформирован резерв на выплату премиального вознаграждения по итогам работы в 2010 году в сумме 327,186 тыс. руб. (с учетом страховых отчислений).

Реализация целевой программы комплексной модернизации («ЦПКМ») Московской городской телефонной сети

8 ноября 2006 года между Правительством Москвы и Обществом («Инвестором»), на основании постановления Правительства Москвы, от 16 декабря 2003 года № 1053-ПП (в редакции постановления Правительства Москвы от 28 декабря 2004 года № 931-ПП) и Генерального Соглашения от 4 июня 2004 года № 01-ГС (с изменениями Дополнительного соглашения № 1 от 28 декабря 2005 года) был заключен Инвестиционный контракт (договор) на реализацию инвестиционных проектов по новому строительству и реконструкции объектов недвижимости, принадлежащих Инвестору на праве собственности (всего 169 объектов, в том числе 113 зданий АТС).

В рамках реализации инвестиционного проекта Инвестор обязуется за счет собственных и привлеченных средств произвести комплексную модернизацию и реконструкцию существующих АТС и строительство (реконструкцию) новых АТС с использованием современных систем связи, а также строительство новых объектов жилого/нежилого назначения на земельных участках, на которых размещены действующие АТС. По итогам реализации контракта площадь в построенных (реконструированных) объектах, за исключением доли, принадлежащей согласно Инвестиционному контракту Правительству Москвы, оформляется в собственность Инвестора. Доля Правительства Москвы, согласно Инвестиционному контракту, составляет не менее 30 процентов от дополнительно построенных/реконструированных площадей и выплачивается денежными средствами. Согласно Дополнительному соглашению №1 к Инвестиционному контракту в декабре 2005 года Общество перечислило аванс Правительству Москвы в сумме 275,000 тыс. руб., из которых в сентябре 2009 года была зачтена доля Правительства Москвы в сумме 106,527 тыс. руб., относящаяся к объекту реконструкции первой очереди (по адресу Даев переулок, д.19.).

В рамках выполнения Инвестиционного контракта Общество заключило три типа договоров с ОАО «Система-Галс»:

- Договоры с ОАО «Система-Галс» на выполнение функций Заказчика. На начало отчетного периода действовало 95 таких договоров. В соответствии с этими договорами Заказчик (ОАО «Система-Галс») от имени и за счет Общества за вознаграждение выполняет предпроектную подготовку к строительству, а также разработку проектной документации и осуществляет строительство, на всех этапах проектирования и строительства ведет бухгалтерский, оперативный и статистический учет по реализации проекта. Заказчик предоставляет отчеты Обществу о выполнении функций заказчика. По условиям договоров помимо выплаты вознаграждения Общество должно компенсировать Заказчику все понесенные затраты, связанные с проектированием и строительством объектов. Всего с начала Инвестиционного контракта Заказчиком были предоставлены отчеты по произведенным затратам на сумму 1,182,828 тыс. руб.
- Договоры о совместной деятельности с десятью Проектными Компаниями, аффилированными с ОАО «Система-Галс». Общество привлекло Проектные Компании к участию в строительстве/реконструкции отдельных объектов в качестве инвестора и наделило их соответствующими правами инвестора на получение доли площадей в новых/реконструированных зданиях. В течение 2009 и 2010 годов по данным проектам работа активно не велась, по распорядительным письмам Общества Проектными Компаниями подрядчику (ОАО «Система-Галс») были выплачены авансовые платежи на сумму 9,822 тыс. руб. (бухгалтерский учет ведется Проектными Компаниями). Всего с начала Инвестиционного контракта Проектными Компаниями были выплачены авансы ОАО «Система-Галс» на сумму 767,202 тыс. руб.
- В марте 2009 года Общество заключило с Проектными компаниями два договора о реализации инвестиционных проектов (далее – «РИП»). При этом договоры на выполнение функции заказчика по этим объектам были расторгнуты, а понесенные к моменту расторжения договоров затраты должны быть компенсированы Заказчику Проектными компаниями, а не Обществом. В соответствии с договорами РИП, Проектные компании наделяются функциями инвестора по финансированию строительства объектов. В соответствии с данными договорами и во исполнение Генерального соглашения и Инвестиционного контракта, Общество привлекает инвестора к управлению инвестиционным проектом, а также к осуществлению инвестирования строительства объекта в полном объеме. В рамках договоров РИП инвестиционным взносом Общества является объект недвижимости, оцененный независимым оценщиком по состоянию на сентябрь 2008 года. После завершения строительства и ввода объекта в эксплуатацию стороны производят распределение имущественных долей в соответствии с условиями договоров. По состоянию на дату подписания отчетности объекты недвижимости в рамках указанных договоров о реализации инвестиционного проекта Обществом переданы не были в связи с невыполнением Проектными Компаниями условий договора о передаче Обществу в залог 100% долей Проектной Компании.

В конце 2009 года стороны пришли к согласию о приостановке работ по ЦПКМ до момента принятия решения о перспективах развития отдельных проектов, что было обусловлено изменением состава акционеров ОАО «Система-Галс», органов управления компании и концепции ее деятельности. Также ОАО «Система-Галс» заявила о сокращении объема участия в ЦПКМ до 8 проектов и намерении прекратить договоры на выполнение функций заказчика по остальным.

В декабре 2010 года были заключены соглашения о расторжении 79 договоров на выполнение функций заказчика. По условиям этих соглашений затраты, понесенные компанией ОАО «Система-Галс», подлежат частичной компенсации. Сумма компенсации, составляющая 179,376 тыс.руб., должна быть выплачена в течение 24 месяцев с момента подписания соглашений о расторжении. Вознаграждение Заказчика по 44 договорам на общую сумму 23,265 тыс. руб. было зачтено в счет целевого финансирования, переданного Обществом Заказчику в 2005-2006 годах по 20 договорам, в сумме 26,851 тыс. руб. Разница в сумме 3,586 тыс. руб. будет учтена сторонами при осуществлении взаиморасчетов.

Также были расторгнуты 8 договоров на выполнение функций заказчика по проектам, которые финансировались Проектными компаниями через совместную деятельность. При этом затраты ОАО «Система-Галс», осуществленные в рамках договоров на функции заказчика, передаются в Проектные компании, и таким образом Общество не несет обязательств по договорам на выполнение функции заказчика перед ОАО «Система-Галс».

На конец отчетного года в рамках ЦПКМ действуют исключительно следующие договоры:

- По восьми объектам действуют договоры о совместной деятельности с Проектными компаниями, находящимися под контролем Финансовой корпорации «УРАЛСИБ».
- По двум объектам действуют договоры о совместной деятельности с Проектными Компаниями, которые контролируются ОАО «Система-Галс» («Проект Арбат» и «Проект Всеволожский»), а также продолжают действовать договоры на исполнение функций Заказчика.
- С Проектными компаниями, контролируемыми ОАО «Система-Галс», заключены 6 предварительных договоров купли-продажи помещений в объектах недвижимости и 6 предварительных договоров реализации инвестиционных проектов (РИП).

Изменения тарифов для абонентов в 2010 году

С 1 февраля 2010 года произошло повышение регулируемых тарифов на услуги местной связи. Стоимость линии для абонентов-граждан увеличилась на 20 руб. и составила 155 руб. за абонентскую линию, для организаций, финансируемых из бюджета, стоимость абонентской линии составила 160 руб., для организаций, не финансируемых из бюджета, стоимость абонентской линии составила 175 руб. Минута местного телефонного соединения для всех категорий абонентов составила 0.36 руб. (ранее 0.30 руб.). В комбинированном тарифном плане стоимость за базовый объем местных телефонных соединений была утверждена на уровне 140 руб. (ранее - 120 руб.), при этом произошло снижение объема минут с 450 до 400. Стоимость местных телефонных соединений сверх базового объема составила 0.34 руб. за минуту разговора (ранее 0.28 руб.).

Для абонентов-граждан в безлимитном тарифном плане плата за неограниченный объем местных телефонных соединений составила 250 руб. Оплата абонентского (безлимитного) тарифного плана с 1 февраля 2010 года достигла 405 руб. Для всех категорий юридических лиц плата за неограниченный объем местных телефонных соединений выровнялась и достигла уровня 350 руб.

Плата за предоставление доступа была снижена в среднем на 25%. В 2010 году стоимость доступа для абонентов-граждан составила 4,350 руб., для юридических лиц – 6,480 руб.

Стоимость минуты зонowego трафика на сеть подвижной связи осталась без изменения на уровне 1.58 руб.

3.12. Экономическая ситуация в Российской Федерации

Негативное влияние глобального финансового кризиса 2008 и 2009 годов на финансовые рынки и рынки капитала в России снизилось, и уже в 2010 году в стране возобновился экономический рост. В то же время сохраняется высокая экономическая неопределенность. Неблагоприятные изменения, связанные с системными рисками в мировой экономике и финансах, например, со снижением ликвидности или со снижением цен на нефть и газ, могут привести к замедлению темпов роста или рецессии экономики России, неблагоприятным образом сказаться на доступности и стоимости капитала для Общества, а также в целом на бизнесе Общества, результатах его деятельности, финансовом положении и перспективах развития.

3.13. Условные обязательства

Иски

27 февраля 2007 года между ОАО МГТС и ОАО «ВымпелКом» был заключен договор № 21280 о присоединении сетей электросвязи. В рамках указанного договора ОАО МГТС оказывало ОАО «ВымпелКом» услугу зонového завершения вызова на сеть фиксированной телефонной связи ОАО МГТС и услугу зонového завершения вызова на сеть другого оператора фиксированной телефонной связи. ОАО «ВымпелКом» оказывает ОАО МГТС услугу зонového завершения вызова на сеть подвижной радиотелефонной связи ОАО «ВымпелКом».

После вступления в силу Приказа № 140 (с 28 июля 2008 года), устанавливающего для ОАО МГТС новые цены на услуги присоединения и услуги по пропуску трафика, ОАО «ВымпелКом» уведомило ОАО МГТС об увеличении цены на оказываемую им услугу зонového завершения вызова на его сеть с 0.95 руб. до 1.03 руб. за минуту.

Письмом от 27 мая 2009 года №05-03-08/9948 ОАО МГТС обратилось в Федеральную антимонопольную службу России («ФАС России») с заявлением о признании ОАО «ВымпелКом» злоупотребляющим своим доминирующим положением на рынке телекоммуникационных услуг. 16 декабря 2009 года ФАС России возбудила в отношении ОАО «ВымпелКом» дело №1 10/334-09 о нарушении антимонопольного законодательства. Решением ФАС России от 12 августа 2010 года в действиях ОАО «ВымпелКом» установлен факт нарушения требований антимонопольного законодательства.

1 октября 2010 года ОАО «ВымпелКом» обратилось в Арбитражный суд с заявлением об обжаловании решения и предписания ФАС России. Решением Арбитражного суда г. Москвы от 21 марта 2011 года ОАО «ВымпелКом» отказано в признании незаконными решения и предписания ФАС России. По состоянию на дату утверждения отчетности Обществу неизвестно об обжаловании решения суда со стороны ОАО «ВымпелКом». Общество начислило резерв по условным обязательствам на сумму 82,587 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2010 года.

Договором присоединения между ОАО МГТС и ОАО «Мегафон» № 33682 от 7 августа 2008 года предусмотрено, что стороны вправе изменить цены на услуги присоединения и услуги по пропуску трафика, оказываемые в интересах другой стороны, с предварительным письменным уведомлением не менее чем за 30 календарных дней до указанных изменений. Договором присоединения предусмотрена цена за услугу ОАО «Мегафон» в зависимости от объема потребляемых услуг. Летом 2009 года ОАО МГТС начало потреблять услуги ОАО «Мегафон» в объеме, при котором цена на услугу завершения вызова на сеть ОАО «Мегафон» составляет 0.95 руб./мин. За весь период действия договора присоединения цены на услуги по пропуску трафика, оказываемые со стороны ОАО МГТС, оставались неизменными.

ОАО «Мегафон» уведомил ОАО МГТС о том, что начиная с 1 мая 2010 года цена на услугу зонového завершения вызова на сеть ОАО «Мегафон» устанавливается в размере 1.02 руб. за минуту. Письмом от 26 апреля 2010 года №05-03-10/189 ОАО МГТС обратилось в ФАС России с заявлением о признании ОАО «Мегафон» злоупотребляющим своим доминирующим положением.

2 июня 2010 года ФАС России возбудила в отношении ОАО «Мегафон» дело №1 10/67-10 о нарушении антимонопольного законодательства. Решением ФАС России от 22 октября 2010 года в действиях ОАО «Мегафон» установлен факт нарушения требований антимонопольного законодательства.

2 декабря 2010 года ОАО «Мегафон» обратилось в Арбитражный суд с заявлением об обжаловании решения и предписания ФАС России. Рассмотрение дела назначено на 29 апреля 2011 года. Общество начислило резерв по условным обязательствам на сумму 33,628 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2010 года.

18 августа 2009 года Арбитражным судом Краснодарского края был принят к производству иск Администрации города Сочи к ОАО МГТС о сносе самовольных построек и приведении земельного участка в первоначальное состояние (дело № А32-27880/2009-28/425).

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 21 января 2010 года иск администрации Сочи был удовлетворен в полном объеме. Остаточная стоимость объектов, подлежащих сносу, составляет 15,593 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2010 года.

Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 8 апреля 2010 года ОАО МГТС было отказано в удовлетворении апелляционной жалобы на решение Арбитражного суда Краснодарского края от 21 января 2010 года. Постановлением ФАС СКО от 26 июля 2010 года вышеуказанные судебные акты оставлены без изменения, а кассационная жалоба ОАО МГТС – без удовлетворения. Определением ВАС РФ от 29 ноября 2010 года ОАО МГТС отказано в пересмотре судебных актов в порядке надзора.

Возможные штрафные санкции

В соответствии с условиями инвестиционного контракта №12-128199-5001-0012-00000-06 от 8 ноября 2006 года в случае несоблюдения сроков реализации инвестиционного проекта Администрация г. Москвы вправе уменьшить долю общей площади, причитающейся инвестору, и взыскать с него неустойку в размере 2% рыночной стоимости общей площади, причитающейся инвестору, за каждый календарный месяц просрочки.

Срок реконструкции зданий по адресам Даев пер., д.19, д.19, стр.1 и стр.2 истек 31 декабря 2010 года. Следовательно, санкции, указанные в контракте, применимы к ОАО МГТС с указанной даты.

Для исключения риска указанных штрафных санкций ОАО МГТС намерено:

- Обратиться в Москонтроль с просьбой об изменении (увеличении) сроков реализации инвестиционного контракта по данным площадкам. Такое обращение должно быть оформлено в соответствии с п. 3 Положения о рассмотрении обращений по вопросам внесения изменений в условия заключенных органами исполнительной власти города Москвы договоров аренды земельных участков и инвестиционных контрактов (договоров), предусматривающих строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) градостроительных объектов, применения мер ответственности за невыполнение условий указанных договоров и контрактов (договоров) и их расторжения, утвержденного Постановлением Правительства Москвы № 196-ПП от 27 марта 2007 года.
- В случае принятия положительного решения (подписания дополнительного соглашения) об изменении сроков реализации инвестиционного проекта по данным площадкам, вопрос о применении штрафных санкций, предусмотренных контрактом, будет закрыт до истечения нового срока реализации инвестиционных проектов на данных площадках.

Общество не начисляло резерв по выплате неустойки в отчетности 2010 года.

3.14. Созданные резервы

Резерв произведенных расходов создается по работам (услугам), фактически потребленным Обществом, по которым на дату закрытия отчетного периода не поступили подтверждающие документы (первичные учетные документы). Резерв произведенных расходов начисляется на счета учета затрат и прочих расходов. Сумма начисленного резерва предстоящих расходов по работам (и услугам), фактически потребленным на 31 декабря 2010 и 2009 годов составила:

	31.12.2010	(тыс. руб.) 31.12.2009
Резерв премиального вознаграждения	259,276	239,666
Резерв предстоящих расходов по отпускам	146,743	141,861
Резерв по условным обязательствам	116,215	59,453
Резерв страховых взносов на оплату труда персонала	106,747	44,753
Резерв расходов по текущей деятельности	86,378	159,667
Резерв капитализируемых затрат	84,828	-
Резерв страховых взносов по травматизму	812	763
Резерв прочих расходов	523	-
Итого	801,522	646,163

Суммы всех указанных выше резервов отражены в строке 650 «Резервы предстоящих расходов» раздела V Бухгалтерского баланса. Сумма начисленного резерва под снижение стоимости материально-производственных запасов на 31 декабря 2010 года составила 8,601 тыс. руб.

3.15. События после отчетной даты

Дивиденды

Величина годового дивиденда, приходящегося на одну акцию, будет утверждена Общим собранием акционеров Общества в июне 2011 года. После утверждения годовые дивиденды, подлежащие выплате акционерам, будут отражены в отчетности за 2011 год.

Участие в акционерном капитале дочерних и зависимых обществ

27 декабря 2010 года Советом директоров было принято решение о приобретении дополнительного пакета акций ОАО «Интеллект Телеком» в количестве 106,133,000 шт. Цена приобретения одной акции составит один рубль. Общая стоимость всех приобретаемых акций составит 106,133 тыс. руб. В качестве оплаты ОАО МГТС передаст в собственность ОАО «Интеллект Телеком» недвижимое имущество, расположенное в здании по адресу ул. Мельникова, дом 29, в том числе нежилые помещения общей площадью 3,643 кв. метров, расположенные в здании.

Изменение состава Правления Общества

14 января 2011 года Советом директоров ОАО МГТС было принято решение о досрочном прекращении полномочий члена Правления ОАО МГТС Данилушкина Андрея Васильевича и о назначении членом Правления ОАО МГТС Захарова Андрея Сергеевича.

Советом директоров ОАО МГТС 18 февраля 2011 года принято решение об увеличении количественного состава Правления ОАО МГТС до 13 человек и назначении членом Правления ОАО МГТС Лепетюхина Владимира Федоровича.

Советом директоров ОАО МГТС 25 февраля 2011 года принято решение о досрочном прекращении с 4 марта 2011 года полномочий члена Правления ОАО МГТС Бродского Никиты Юрьевича.

Советом директоров ОАО МГТС 25 февраля 2011 года принято решение о назначении с 9 марта 2011 года членом Правления ОАО МГТС Попова Олега Викторовича.

Смена Председателя Совета директоров

25 февраля 2011 года Совет директоров принял решение о прекращении полномочий Председателя Совета директоров Приданцева Сергея Владимировича и об избрании Председателем Поповского Александра Валерьевича.

Займы, выданные связанным сторонам

В феврале 2011 года Общество выдало займы связанным сторонам ОАО «КОМСТАР-ОТС», ЗАО «КОМСТАР-Регионы», ЗАО «РусЛан-ТВ», ООО «Объединенная кабельная сеть» и ООО «Скиф-Лайн» на общую сумму 4,870,000 тыс. руб. Процентная ставка установлена на уровне 7.75%. Срок погашения займов – июль и сентябрь 2011 года.

Погашение кредита от ОАО АКБ «МБРР»

В марте 2011 года Общество полностью погасило кредит от ОАО АКБ «МБРР».

Изменения тарифов для абонентов

С 1 января 2011 года в ОАО МГТС введены новые тарифы:

№	Наименование услуги	Абоненты-граждане (руб.)	Юридические лица,	
			финансируемые из соответствующих бюджетов (руб.)	не финансируемые из соответствующих бюджетов (руб.)
1.	Предоставление доступа к сети местной телефонной связи независимо от типа абонентской линии (проводная линия или радиопередача) в нетелефонизированном помещении при использовании индивидуальной схемы включения	3,900	5,800	5,800
2.	Предоставление абоненту в постоянное пользование абонентской линии, в месяц	175	180	195
3.	Предоставление абоненту местного телефонного соединения, за 1 мин.	0.40	0.40	0.40
4.	Предоставление абоненту базового объема местных телефонных соединений в размере 400 минут в месяц	152	152	152
5.	Предоставление абоненту местного телефонного соединения по абонентской линии в течение месяца сверх базового объема, за 1 минуту	0.38	0.38	0.38
6.	Предоставление абоненту неограниченного объема местных телефонных соединений, в месяц	260	365	365

3.16. Выданные поручительства

Выданные поручительства по состоянию на 31 декабря 2010 года

Кредитор	Должник	(тыс. руб.) Сумма
ЗАО «Коммерцбанк (Прага)» Банкгезельшафт Берлин (Bankgesellschaft Berlin)	ЗАО «Инвест-Связь-Холдинг» ОАО АКБ «МБРР»	27,907
ОАО АКБ «Сбербанк»	Сотрудники ОАО МГТС	8,590 266
Итого		36,763

Выданные поручительства по состоянию на 31 декабря 2009 года

Кредитор	Должник	(тыс. руб.) Сумма
ЗАО «Коммерцбанк (Прага)» Банкгезельшафт Берлин (Bankgesellschaft Berlin)	ЗАО «Инвест-Связь-Холдинг» ОАО АКБ «МБРР»	202,966
ОАО АКБ «Сбербанк»	ОАО «КОМСТАР-ОТС»	27,723 900,000
ОАО АКБ «Сбербанк»	Сотрудники ОАО МГТС	3,262
Итого		1,133,951

Поскольку руководство Общества не ожидает возникновения каких-либо существенных обязательств в связи с вышеуказанными поручительствами, резервы по возможным платежам в 2009 и 2010 годах не создавались.

3.17. Залоговые обязательства Общества по состоянию на 31 декабря 2010 года

Залоговых обязательств у Общества по состоянию на 31 декабря 2010 и 2009 года не было.

3.18. Предоставленные займы и приобретенные векселя других организаций

		(тыс. руб.)	
	Процентная ставка	31.12.2010	01.01.2010
Долгосрочные займы и векселя связанных сторон			
ОАО «Персональные коммуникации»*	11.5%	-	97,702
МГТС Финанс С.А. (MGTS Finance S.A.)	11.3%	-	900,000
МГТС Финанс С.А. (MGTS Finance S.A.)	7.75%	900,000	-
ООО «Скиф-Лайн»	11.3%	-	900,000
ООО «Скиф-Орел»	11.3%	-	900,000
ООО «Скиф-Тамбов»	11.3%	-	900,000
ООО «Объединенная кабельная сеть»	9.0%	-	900,000
ОАО «Интеллект Телеком»	7.0%	-	156,000
Комстар Ван Лтд (Comstar One Ltd)	8.7%	-	1,058,547
Долгосрочные займы прочих организаций			
ОАО «Персональные коммуникации»*	11.5%	92,697	-
Итого		992,697	5,812,249

* В течение 2010 года компания перестала быть связанной стороной Общества.

В течение 2010 года процентная ставка по займу, выданному ООО «Объединенная кабельная сеть», была снижена с 11.3% до 9.0%.

		(тыс. руб.)	
	Процентная ставка	31.12.2010	01.01.2010
Краткосрочные займы и векселя связанных сторон			
ЗАО «Петродвор»	11.3%	-	900,000
ЗАО «Петродвор»	7.75%	1,400,000	-
ЗАО «АМТ»	11.3%	-	900,000
ЗАО «АМТ»	7.75%	1,400,000	-
ЗАО «РусЛан-ТВ»	9.0%	-	900,000
ЗАО «РусЛан-ТВ»	7.75%	900,000	-
ООО «Скиф-Лайн»	7.75%	900,000	-
Комстар Ван Лтд (Comstar One Ltd)	8.7%	1,066,692	-
ООО «Скиф-Орел»	7.75%	900,000	-
ООО «Скиф-Тамбов»	7.75%	900,000	-
ООО «Объединенная кабельная сеть»	7.75%	900,000	-
ОАО «МТС»	7.75%	1,400,000	-
ЗАО «КОМСТАР-Регионы»	7.75%	1,400,000	-
ОАО «КОМСТАР-ОТС»	7.75%	1,050,000	-
ОАО «КОМСТАР-ОТС»	7.75%	1,000,000	-
Краткосрочные займы, облигации и векселя в прочих организациях			
ОАО «Банк «Зенит»	9.6%	-	150,276
ОАО «Банк «Зенит»	7.0%	306,847	-
ОАО Банк Москвы	5.5%	506,931	-
Депозиты в прочих организациях			
ОАО Банк ВТБ	8.8%	-	1,800,000
ОАО Банк ВТБ	8.5%	-	1,700,000
ОАО Банк ВТБ	4.7%	2,000,000	-
ОАО Банк ВТБ	5.5%	3,000,000	-
ОАО Банк ВТБ	5.1%	1,500,000	-
ОАО Банк ВТБ	4.01%	1,500,000	-
Прочие		-	639
Итого		22,030,470	6,350,915

В течение 2010 года процентная ставка по займу, выданному ЗАО «РусЛан-ТВ», была снижена с 11.3% до 9.0%.

По состоянию на 31 декабря 2010 года руководством Общества была проведена оценка финансовых вложений на предмет их обесценения. Расчетная стоимость финансовых вложений была получена с использованием метода дисконтированных денежных потоков, при этом в качестве коэффициента дисконтирования использовался фактический уровень инфляции, а также вероятность возврата указанных финансовых вложений, оцениваемая экспертным путем.

По состоянию на 31 декабря 2010 года резервы под обесценение займов, выданных ОАО «Персональные коммуникации» и ЗАО «Пансионат «Приазовье», составили 58,523 тыс. руб., и 1,166 тыс. руб. соответственно. По состоянию на 31 декабря 2009 года указанные резервы составляли 53,518 тыс. руб. и 1,166 тыс. руб. соответственно.

Проверка на обесценение вложений в ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС», проведенная руководством Общества по состоянию на 31 декабря 2010 года, показала, что имеет место устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, которое объясняется обесценением основного актива ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС» - финансовых вложений в МГТС Финанс С.А. (MGTS Finance S.A.). В связи с этим в 2010 году руководством Общества было принято решение о создании резерва под обесценение акций ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС» на сумму 6,499,341 тыс. руб.

3.19. Затраты на энергетические ресурсы

Совокупные затраты Общества на оплату использованных в течение 2010 и 2009 годов энергетических ресурсов составили:

	2010	(тыс. руб.) 2009
Приобретение электроэнергии	607,314	492,989
Приобретение теплоэнергии	223,735	168,970
Приобретение продуктов нефтепереработки	35,844	29,977
Затраты на водоснабжение	10,828	10,507
Итого	877,721	702,443

3.20. Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 (приказ Министерства финансов РФ от 19 ноября 2002 года № 114н) за 2010 и 2009 годы представлен следующим образом:

	2010	(тыс. руб.) 2009
Бухгалтерская прибыль до налогообложения	3,827,562	10,001,150
Условный расход по налогу на прибыль	765,512	2,000,230
Постоянное налоговое обязательство:		
по расходам, не учитываемым для целей налогообложения	54,399	77,857
по услугам, предоставляемым со скидкой	181	879
по отчислениям в резервы под обесценение инвестиций, по товарно-материальным ценностям (ТМЦ)	1,309,461	18,247
по амортизации переоцененных основных средств	347,114	126,908
по прочим	15,393	18,354
Итого	1,726,548	242,245
Постоянный налоговый актив:		
по доходам, не учитываемым для целей налогообложения	(4,378)	(2,708)
по восстановлению резервов под обесценение инвестиций, по ТМЦ	(3,698)	-
по прочим	(16,895)	(4,212)
Итого	(24,971)	(6,920)
(Уменьшение)/Увеличение отложенного налогового актива:		
по доходам будущих периодов	(25,560)	(25,249)
по резервам предстоящих расходов	29,421	45,393
по прочим	128	(1,338)
Итого	3,989	18,806
Корректировки прошлых периодов, отраженные в учете в текущем периоде	-	(55)
Итого с корректировкой прошлых периодов	3,989	18,751
(Увеличение)/уменьшение отложенного налогового обязательства:		
по финансовым вложениям	(88,930)	(167,063)
по основным средствам, в том числе из-за:		
несовпадения сроков и способов начисления амортизации в бухгалтерском и налоговом учете	(97,247)	(348,770)
по реализации внеоборотных активов	7,341	6,030
по прочим	280	(24)
по нематериальным активам, в том числе из-за:		
несовпадения сроков и способов начисления амортизации в бухгалтерском и налоговом учете	(439)	(532)
по товарно-материальным ценностям, в том числе из-за:		
разницы в оценке между налоговым и бухгалтерским учетом	9,350	16,103
по прочим	(1,406)	22,354
Итого	(171,051)	(471,902)
Корректировки прошлых периодов, отраженные в учете в текущем периоде	(516)	(4,058)
Итого с корректировкой прошлых периодов	(171,567)	(475,960)
Итого текущий налог на прибыль	2,300,027	1,782,459
Корректировки прошлых периодов, отраженные в учете в текущем периоде	(516)	(4,113)
Итого налог на прибыль с корректировкой прошлых периодов	2,299,511	1,778,346

Существенное увеличение постоянного налогового обязательства по отчислениям в резервы под обесценение финансовых вложений, по ТМЦ образовалось в результате создания в бухгалтерском учете резерва под обесценение вложений в акции ЗАО «Объединенные ТелеСистемы МГТС». Создание такого резерва для целей налогообложения прибыли НК РФ не предусмотрено.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ РАСШИФРОВКИ ОТДЕЛЬНЫХ СТАТЕЙ ФОРМ ОТЧЕТНОСТИ

4.1. Изменение входящего сальдо на 1 января 2010 года

4.1.1. Переоценка основных средств

В результате переоценки основных средств, проведенной по состоянию на 1 января 2010 года, остаточная стоимость основных средств увеличилась на 9,667,755 тыс. руб., при этом сумма переоценки составила 12,217,690 тыс. руб., а сумма уценки - 2,549,935 тыс. руб. Эти результаты были отражены во входящем балансе ОАО МГТС на 1 января 2010 года с отнесением результатов переоценки на счет добавочного капитала в случае дооценки и на счет учета нераспределенной прибыли в случае уценки.

В результате проведенной переоценки строка 120 Бухгалтерского баланса «Основные средства» по состоянию на 1 января 2010 года увеличилась на 9,667,755 тыс. рублей, строка 420 «Добавочный капитал» увеличилась на 12,217,690 тыс. руб., а строка 460 «Нераспределенная прибыль прошлых лет» уменьшилась на 2,549,935 тыс. руб.

4.1.2. Корректировка отложенного налога

В 2010 году Общество скорректировало отложенные налоговые обязательства, отнеся амортизацию по переоцененным объектам к постоянным разницам между бухгалтерским и налоговым учетом. В соответствии с требованиями ПБУ 22/2010 по исправлению ошибок, выявленных после утверждения бухгалтерской отчетности, корректировка была отражена путем пересчета сравнительных показателей бухгалтерской отчетности за отчетные периоды, отраженные в бухгалтерской отчетности организации за текущий отчетный год.

В результате проведенной корректировки строка 515 Бухгалтерского баланса «Отложенные налоговые обязательства» на 1 января 2010 увеличилась на 509,867 тыс. руб., а строка 460 «Нераспределенная прибыль прошлых лет» уменьшилась на такую же сумму. Кроме того строка 142 Отчета о прибылях и убытках «Отложенные налоговые обязательства» за 2009 год увеличилась на 126,907 тыс. руб., а в строке 99 Отчета об изменениях капитала была отражена корректировка отложенных налоговых обязательств, пересчитанная по ставке 20% и относящаяся к 2006-2008 годам, в сумме 382,959 тыс. руб.

4.1.3. Корректировка резерва предстоящих расходов

В 2010 году в связи с внесением изменений в Учетную политику Общество начислило резерв предстоящих расходов по отпускам. В соответствии с требованиями ПБУ 1/2008 Общество отразило последствия изменения учетной политики в бухгалтерской отчетности ретроспективно.

В результате проведенной корректировки строка 650 Бухгалтерского баланса «Резервы предстоящих расходов» на 1 января 2010 года увеличилась на 158,785 тыс. руб., строка 145 «Отложенные налоговые активы» увеличилась на 31,757 тыс. руб., а строка 460 «Нераспределенная прибыль» уменьшилась на 127,028 тыс. руб.

Общество не корректировало статьи Отчета о прибылях и убытках за 2009 год из-за незначительности расходов по неиспользованным отпускам, относящихся к 2009 году. Вся сумма ретроспективной корректировки была отражена во входящем сальдо по нераспределенной прибыли на 1 января 2009 года.

Ниже представлены соответствующие строки Бухгалтерского баланса до и после отражения указанных выше корректировок:

Стр.	Наименование	(тыс. руб.)		
		До корректировки	Корректировка	После корректировки
120	Основные средства	29,096,021	9,667,755	38,763,776
145	Отложенные налоговые активы	308,701	31,757	340,458
420	Добавочный капитал	(18,156,563)	(12,217,690)	(30,374,253)
460	Нераспределенная прибыль прошлых лет	(34,479,868)	3,186,829	(31,293,039)
515	Отложенные налоговые обязательства	(671,471)	(509,866)	(1,181,337)
650	Резервы предстоящих расходов	(487,378)	(158,785)	(646,163)
	Итого	(24,390,558)	-	(24,390,558)

4.2. *Корректировка сравнительных показателей бухгалтерской отчетности отчетного периода*

В текущем году сравнительные показатели бухгалтерской отчетности Общества за предыдущий период были скорректированы для целей сопоставимости с показателями за 2010 год, а именно были произведены следующие корректировки:

4.2.1. *Корректировка расходов будущих периодов*

В 2010 году Общество скорректировало расходы будущих периодов, отнеся часть объектов в состав внеоборотных активов. В соответствии с требованиями ПБУ 4/2008 активы представляются как долгосрочные, если срок обращения по ним более 12 месяцев.

В результате проведенной корректировки строка 150 «Прочие внеоборотные активы» Бухгалтерского баланса на 1 января 2010 года увеличилась на 211,174 тыс. руб., а строка 216 «Расходы будущих периодов» уменьшилась на соответствующую сумму.

Стр.	Наименование	(тыс. руб.)		
		До корректировки	Корректировка	После корректировки
150	Прочие внеоборотные активы	19,235	211,174	230,409
216	Расходы будущих периодов	229,743	(211,174)	18,569
	Итого	248,978	-	248,978

4.2.2. *Отражение беспроцентных займов и вложений в некоммерческие организации в составе дебиторской задолженности*

Начиная с 2010 года ОАО МГТС отражает беспроцентные займы и вложения в некоммерческие организации в составе дебиторской задолженности.

Так в частности по состоянию на 31 декабря 2010 года простой вексель эмитента ОАО АФК «Система» на сумму 618,457 тыс. руб. и вклад ОАО МГТС в НПФ «Система» в размере 22,126 тыс. руб. были отражены в составе прочей долгосрочной дебиторской задолженности.

Сравнительные показатели бухгалтерской отчетности были скорректированы для целей сопоставимости, в результате чего строки Бухгалтерского баланса 140 «Долгосрочные финансовые вложения» уменьшилась и 250 «Краткосрочные финансовые вложения» уменьшились на 645,925 тыс. рублей и 2,135 тыс. руб. соответственно, а строки 235 «Прочие дебиторы» и 246 «Прочие дебиторы» увеличились на 623,696 тыс. руб. и 24,364 тыс. руб. соответственно.

Стр.	Наименование	(тыс. руб.)		
		До корректировки	Корректировка	После корректировки
140	Долгосрочные финансовые вложения	16,762,663	(645,925)	16,116,738
235	Прочие дебиторы	195,995	623,696	819,691
246	Прочие дебиторы	1,016,737	24,364	1,041,101
250	Краткосрочные финансовые вложения	6,353,050	(2,135)	6,350,915
	Итого	24,328,445	-	24,328,445

4.2.3. Расходы по аренде зданий и сооружений

При составлении отчетности за 2009 год расходы по аренде зданий и сооружений были отражены в строках 020 «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг» и 040 «Управленческие расходы» Отчета о прибылях и убытках. Распределение осуществлялось пропорционально площадям зданий и помещений производственного назначения, площадям, сданным в аренду, и площадям зданий и помещений административного назначения соответственно.

В 2010 году учет расходов велся отдельно по аренде площадей под размещение технологического оборудования МГТС и аренде административных зданий и помещений. Расходы по аренде зданий и сооружений были отражены в составе себестоимости услуг связи и управленческих расходов.

Для сопоставимости данных бухгалтерской отчетности расходы по аренде за предыдущий отчетный период в сумме 67,156 тыс. руб. были перенесены из строки 040 в строку 020 Отчета о прибылях и убытках:

Наименование	(тыс. руб.)		
	До коррек- тировки	Корректировка	После коррек- тировки
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг (стр. 020)	(115,243)	(67,156)	(182,399)
в том числе услуг связи (стр. 021)	(107,136)	(75,263)	(182,399)
Управленческие расходы (стр. 040)	(70,568)	67,156	(3,412)
Итого	(185,811)	-	(185,811)

4.2.4. Отражение изменения методики расчета статистического показателя PLPOM (площади помещений)

В 2010 году статистический показатель PLPOM состоит из трех составляющих:

- Площади, сданные в аренду;
- Производственные площади – это площади, занятые технологическим оборудованием ОАО МГТС и производственным персоналом;
- Непроизводственные площади – это площади, занятые непроизводственным персоналом.

Площади, занятые производственным и непроизводственным персоналом, определяются пропорционально численности сотрудников производственных подразделений и непроизводственных подразделений к общей численности соответственно.

Для сопоставимости данных бухгалтерской отчетности все расходы 2009 года, подлежащие распределению пропорционально статистическому показателю PLPOM, были рассчитаны по новой методике. В результате соответствующей корректировки расходы в сумме 610,180 тыс. руб. были перенесены в строку 020 «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг» Отчета о прибылях и убытках:

Наименование	(тыс. руб.)		
	До коррек- тировки	Корректировка	После коррек- тировки
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг (стр. 020)	(1,182,913)	(610,180)	(1,793,093)
в том числе услуг связи (стр. 021)	(1,101,166)	(612,947)	(1,714,113)
Управленческие расходы (стр. 040)	(723,401)	610,180	(113,221)
Итого	(1,906,314)	-	(1,906,314)

4.2.5. Отражение резерва предстоящих расходов по аренде ЛКС

При составлении отчетности за 2009 год резерв предстоящих расходов по аренде линейно-кабельных сооружений (ЛКС) был отражен в строке 020 «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг» Отчета о прибылях и убытках.

В 2010 году резерв предстоящих расходов по аренде ЛКС в части арендной платы за 2007-2009 года был отражен в составе прочих расходов.

Для сопоставимости данных бухгалтерской отчетности расходы в сумме 42,293 тыс. руб., были перенесены из строки 020 в строку 100 «Прочие расходы» Отчета о прибылях и убытках:

Наименование	До корректировки	Корректировка	(тыс. руб.) После корректировки
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг (стр. 020)	(87,776)	42,293	(45,483)
в том числе услуг связи (стр. 021)	(87,776)	42,293	(45,483)
Прочие расходы (стр. 100)	-	(42,293)	(42,293)
Итого	(87,776)	-	(87,776)

Кроме этого Общество сделало еще несколько несущественных корректировок в части классификации расходов.

Ниже представлены соответствующие строки Отчета о прибылях и убытках за предыдущий отчетный период до и после отражения всех корректировок:

Наименование	До корректировки	Корректировка	(тыс. руб.) После корректировки
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг (стр. 020)	(16,108,609)	(663,178)	(16,771,787)
в том числе услуг связи (стр. 021)	(15,789,075)	(683,041)	(16,472,116)
Валовая прибыль (стр. 029)	12,555,073	(663,178)	(11,891,895)
Коммерческие расходы (стр. 030)	(947,446)	(141)	(947,587)
Управленческие расходы (стр. 040)	(2,633,742)	705,612	(1,928,130)
Прибыль от продаж (стр. 050)	8,973,885	42,293	9,016,178
Прочие расходы (стр.100)	(9,964,538)	(42,293)	(10,006,831)
Отложенные налоговые обязательства (стр.142)	(349,053)	(126,907)	(475,960)
Чистая прибыль отчетного года (стр. 190)	7,892,233	(126,907)	7,765,326

4.3. Расшифровки статей бухгалтерского баланса

Дебиторская задолженность (строка 240 формы № 1)

№ Наименование	(тыс. руб.)	
	31.12.2010	31.12.2009
1. Покупатели и заказчики (строка 241)	3,402,416	4,482,743
2. Авансы выданные (строка 245)	186,473	174,857
3. Прочие дебиторы (строка 246) в том числе:	1,590,128	1,041,101
Проценты по депозитам и займам (начисленные)	977,720	556,505
Департамент градостроительной политики	168,473	168,473
Расчеты по приобретенной задолженности	159,977	89,786
Расчеты с бюджетом	108,417	30,198
НДС с авансов полученных	78,671	70,682
Расчеты по договорам на выполнение функции заказчика	54,310	51,805
Расчеты по аренде государственного имущества	21,293	16,842
Расчеты с внебюджетными фондами	8,752	17,654
Расчеты с таможней	8,696	8,696
Расчеты с подотчетными лицами	1,497	1,224
Вклады в некоммерческие организации	-	22,229
Выданные беспроцентные займы	-	2,135
Прочие	2,322	4,872
Итого	5,179,017	5,698,701

Структура добавочного капитала (строка 420 формы №1)

	(тыс. руб.)	
	31.12.2010	31.12.2009
Результаты переоценки	28,357,560	16,199,091
Источник финансирования капитальных вложений	799,442	799,442
Выполнение инвестиционной программы	719,870	719,870
Безвозмездно полученное имущество	438,129	438,129
Эмиссионный доход	31	31
Итого	30,315,032	18,156,563

Кредиторская задолженность: поставщики и подрядчики (строка 621 формы № 1)

Наименование	(тыс. руб.)	
	31.12.2010	31.12.2009
ОАО «Вымпелком»	96,788	161,819
ОАО «МТС»	90,815	92,549
ОАО «КОМСТАР-ОТС»	84,476	84,064
ОАО «Мегафон»	74,018	71,335
ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс»	38,838	11,522
ООО «Ситроникс информационные технологии»	32,178	9,475
ОАО «Центр Телеком»	28,809	-
ООО «Нокиа Сименс Нетворкс»	27,528	5,811
ООО ЧОП «АБ-Сафети»	26,821	26,821
ОАО «МОЭК»	25,431	20,480
ООО «Логос-авто»	19,926	19,792
ОАО «Ростелеком»	19,648	19,132
ООО «Параван-2000»	14,436	8,032
ЗАО «Оптимити Консалтинг»	14,158	14,158
ЗАО «Эрикссон Корпорация АО»	12,379	11,655
ОАО «Центральный телеграф»	11,338	11,578
ОАО «Мостелефонстрой»	11,003	35,164
ЗАО «Группа Квадро Телеком»	10,198	-
ОАО «Мосэнергосбыт»	9,006	309
ООО Фирма «Аякс»	8,769	-
ООО «АМИ-Нетворкс»	8,720	-
ООО «Горсвязьстрой»	8,540	-
ЗАО «МКС сервис»	8,365	76
ОАО «Московская сотовая связь»	7,902	5,685
ООО «Сиско Системс»	7,876	-

Наименование	31.12.2010	31.12.2009
ЗАО «Глобус-Телеком»	7,770	7,145
ООО «СтройТехИнвест»	7,639	-
ЗАО «Строительная компания Телеком»	7,452	-
ООО «Параван АйТи»	7,295	10,062
ЗАО «Бизнес Компьютер Центр»	6,778	-
ЗАО «Крафтвэй Корпорэйшн ПЛС»	6,292	-
КП г. Москвы «Межотраслевой производственно-технический центр» (КП «МПТЦ»)	6,256	-
ЗАО «Волс-Сервис»	6,149	-
ООО «САП СНГ»	5,052	497
ЗАО «Телеком МТК»	4,706	4,706
ОАО «Мосэнерго»	4,571	3,700
ООО «Комтехносвязь»	4,257	4,257
ЗАО «АМТ»	4,120	3,238
Московское представительство «А.Т.Карни ГмБХ»	3,953	-
ООО ПКП «Импульс»	3,670	-
ЗАО «КОМСТАР-Директ»	3,565	3,565
ЗАО «Алкатель-Лусент»	3,309	3,134
ООО «ЕКА-Процессинг»	3,208	-
ОАО «АСВТ»	3,084	3,111
ООО «Связь-Контакт»	3,057	-
ООО «Экран-Телеком»	2,923	-
ЗАО «Синтерра»	2,905	3,295
КПМГ Лимитед	2,880	-
ООО «ЧС Офис Сервис»	2,811	23,731
ОАО «Российская телекоммуникационная Сеть»	2,712	2,649
ЗАО «Датател»	2,376	371
ЗАО Предприятие «Вторцветмет»	2,153	-
ЗАО «СВС-ЭМ»	2,148	728
ООО «Эквант»	1,878	6,141
ООО «ФСК Проперти»	1,836	13,570
ООО «БЭСТКОЛЛ Телекоммуникаейшн»	1,755	4,804
ООО «ЕСИ Телеком 2005»	1,672	2,433
ЗАО «Инжиниринговая компания «Мостелефонстрой»	1,661	1,661
ЗАО «МТК Телеком»	1,167	1,546
ФГУП «Почта России»	621	676
ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком»	599	2,308
ГУП «Гормост»	501	732
ЗАО «Аудиотеле»	31	47
ООО «СЦС Совинтел»	-	13,664
ООО «Гран Лимитед»	-	10,161
ООО «ТЕХНОЛОГИЯ-ИНВЕСТ»	-	8,900
ООО «ТопС Бизнес Интегратор»	-	8,262
ЗАО «Система Телеком»	-	7,616
ЗАО «Хьюлетт-Паккард АО»	-	7,088
ООО «Фокус Сити»	-	6,756
ООО «Техкомпания Хуавэй»	-	5,550
ЗАО «КПМГ»	-	4,602
ООО «Ксерокс (СНГ)»	-	3,714
ООО «Промсвязьдизайн»	-	1,749
ООО «Строитель профи»	-	50
ЗАО «РТС Плюс»	-	15
Прочие кредиторы	45,056	52,245
Итого	877,834	847,936

**Кредиторская задолженность: прочие кредиторы
(строка 626 формы № 1)**

Наименование	31.12.2010	(тыс. руб.)
		31.12.2009
Расчеты по агентскому договору с ОАО «КОМСТАР-ОТС»	106,760	41,435
Расчеты по взносам в фонд универсального обслуживания	63,263	59,571
Расчеты по агентскому договору с ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком»	24,227	51,248
Расчеты по агентскому договору с ООО «Премьер Медиа»	15,909	-
Расчеты по агентскому договору с ООО «Гран Лимитед»	5,678	-
Расчеты по агентскому договору с ООО «БЭСТКОЛЛ Телекоммуникайшн»	6,410	1,692
Расчеты по агентскому договору с ЗАО «Аудителе»	3,184	1,643
НДС по авансам выданным	2,543	1,305
Расчеты с профсоюзом	2,067	1,881
Расчеты по квотированию рабочих мест	1,220	1,588
Расчеты по агентскому договору с ООО «ЭмСиЭн»	126	1,126
Расчеты по аренде государственного имущества	74	2,020
Прочие	9,105	7,426
Итого	240,566	170,935

4.4. Расшифровки статей Отчета о прибылях и убытках

Проценты к получению (строка 060 формы № 2)

	2010	(тыс. руб.)
		2009
Проценты, полученные за предоставление денежных средств	775,640	731,202
Проценты по депозитам и векселям	369,425	177,808
Проценты за использование кредитной организацией денежных средств, находящихся на счете Общества	82,834	31,443
Проценты по коммерческому кредиту	2,271	-
Итого	1,230,170	940,453

Проценты к уплате (строка 070 формы № 2)

	2010	(тыс. руб.)
		2009
Проценты к уплате по кредитам	(5,987)	(14,170)
Проценты к уплате по облигационным займам	(964)	(10,807)
Итого	(6,951)	(24,977)

Прочие доходы (строка 090 формы № 2)

	2010	(тыс. руб.) 2009
Доходы от выбытия ценных бумаг	1,679,265	7,353,798
Доходы от переуступки прав требования	1,315,277	272,880
Возмещение причиненных организации убытков	458,962	315,141
Корректировка оценки ценных бумаг до текущей рыночной стоимости	444,651	835,317
Восстановление резерва по сомнительным долгам	284,267	692,997
Доходы, связанные с безвозмездным получением активов	211,530	224,740
Курсовые разницы	152,006	322,865
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году	48,237	14,138
Признание дохода по НИОКР	19,839	-
Восстановление резерва под снижение стоимости материальных ценностей	16,591	-
Поступление материалов от ликвидации основных средств, возврат материалов	11,697	7,356
Доходы от продажи товарно-материальных ценностей, прочих активов и утилизации отходов	10,374	7,259
Доходы от продажи основных средств	7,549	17,765
Стоимость имущества, выявленного по результатам инвентаризации	6,065	-
Возмещение убытков от стихийного бедствия и виновной стороны	4,497	3,068
Суммы кредиторской и депонентской задолженности с истекшим сроком исковой давности	4,473	3,878
Восстановление резерва на выплату премиального вознаграждения, расходы на формирование которого были приняты в прошлом году	3,829	-
Прочие	1,576	2,655
Итого	4,680,685	10,073,857

Прочие расходы (строка 100 формы № 2)

	2010	(тыс. руб.) 2009
Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги	(6,504,346)	(53,518)
Расходы по выбытию ценных бумаг	(1,679,904)	(7,354,485)
Расходы по переуступке прав требования	(1,315,277)	(272,880)
Налоги и сборы за счет финансовых результатов	(794,885)	(679,786)
Расходы, связанные с услугами, оказываемыми кредитными организациями	(412,851)	(391,117)
Резерв по сомнительным долгам	(279,210)	(303,278)
Курсовые разницы	(130,124)	(342,886)
Расходы по продаже и ликвидации товарно-материальных ценностей	(72,714)	(126,540)
Расходы по продаже и ликвидации основных средств	(70,521)	(105,861)
Материальная помощь в соответствии с коллективным договором и выплаты работникам	(65,195)	(103,963)
Благотворительная деятельность и культурно-массовые мероприятия	(37,055)	(26,951)
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	(33,252)	(109,997)
Списание здания общежития в связи с передачей на баланс г. Москвы	(25,065)	-
Расходы по ликвидации нематериальных активов	(24,190)	(48)
Списание вложений в некоммерческие организации	(22,229)	-
Профсоюзные и добровольные членские взносы	(13,764)	(13,736)
Расходы по содержанию зданий, не используемых в производственных целях и не приносящих экономической выгоды	(12,443)	(14,327)
Дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности	(11,014)	(333)
Стоимость имущества, выявленного по результатам инвентаризации	(9,200)	-
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	(8,601)	(16,591)
НДС не принимаемый к налоговому вычету	(5,733)	(7,940)
Списание незавершенного капитального строительства по итогам инвентаризации	(5,157)	(19,247)
Расходы, связанные с обслуживанием собственных ценных бумаг	(4,973)	(5,719)
Убытки прошлых лет, отраженные по фактам хозяйственной деятельности в отчетном году, вследствие недостаточности зарезервированных в прошлом году сумм предстоящих расходов	(3,591)	-
Расходы на содержание Совета директоров и проведения Собрания акционеров	(3,320)	(897)
Чрезвычайные расходы	(2,625)	(10,866)
Амортизация непроизведенных основных средств	(786)	(921)
Административные штрафы	(605)	(38,508)
Судебные издержки	(495)	(630)
Штрафы, пени, неустойки	(159)	(54)
Дополнительные затраты, связанные с выпуском ценных бумаг	(49)	(118)
Расходы по продаже и ликвидации прочих активов	-	(568)
Прочие	(6,337)	(5,066)
Итого	(11,555,670)	(10,006,831)

Генеральный директор

Иванов С. В.

Главный бухгалтер

Кудратова В. А.



29 марта 2011 года